
  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilancio di Previsione 
esercizio 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predisposto dalla Giunta Camerale con provvedimento n. 323 del 28 novembre 2022 
Approvato dal Consiglio Camerale nella seduta del 19 dicembre 2022 

 

 

 

 
 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 1 

 

                                                                elenco documenti   

I Allegato A art.6 c.1 DPR 254/2005 pag. 2 

II Prospetto Riassuntivo 2020 / 2022 pag. 3 

III Relazione della Giunta pag. 4 

IV Conto economico  e risultato gestione corrente pag. 7 

V Risultati gestione finanziaria e straordinaria  pag. 8 

VI Gestione corrente - Proventi dettaglio previsioni  pag. 9 

VII Gestione corrente - Oneri dettaglio previsioni  pag. 12 

VIII Gestione Finanziaria dettaglio previsioni pag. 23 

IX Piano degli Investimenti pag. 24 

X Analisi della solidità patrimoniale pag. 25 

XI Decreto legislativo 31/5/2011 n.91 e Decreto ministeriale 27/3/2013 pag. 28 

XII Budget Economico Annuale pag. 30 

XIII Budget Economico Pluriennale pag. 32 

XIV Prospetto previsioni entrata pag. 34 

XIII Prospetto di spesa complessiva pag. 35 

XIV Prospetto di spesa complessiva per missioni e programmi pag. 37 

XV Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio pag. 45 

XVI Relazione del Collegio dei Revisori Pag. 54 

 

In allegato 
Del. G.C. n. 264 del 26 settembre 2022 
Programma triennale OO.PP. 2021/2023 e Programma biennale forniture e servizi   
2021/2022 
 
Bilancio di Previsione 2023 Azienda Speciale W.T.C. Genoa 
 
 

  

 
 

   

 
 

   

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 2 

 

 

ALL.A – Preventivo annuale esercizio 2022 (art.6 c.1 DPR 254/2005) 

 

 

 

 

 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 

A
L

 3
1.

12
.2

0
2

2

P
R

E
V

E
N

T
IV

O
 A

N
N

O
 2

0
2

3

O
R

G
A

N
I 

IS
T

IT
U

Z
IO

N
A

L
I 
E

 

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 

G
E

N
E

R
A

L
E

 (
A

)

S
E

R
V

IZ
I 
D

I 

S
U

P
P

O
R

T
O

 

(B
)

A
N

A
G

R
A

F
E

 E
 

S
E

R
V

IZ
I 
D

I 

R
E

G
O

L
A

Z
IO

N
E

 

D
E

L
 M

E
R

C
A

T
O

 

(C
)

S
T

U
D

IO
, 

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
, 

IN
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 

E
 P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

 

E
C

O
N

O
M

IC
A

 (
D

)

T
O

T
A

L
E

 (
A

+
B

+
C

+
D

)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
G

E
S

T
IO

N
E

 C
O

R
R

E
N

T
E

A
)
 P

r
o

v
e

n
t
i 

c
o

r
r
e

n
t
i

  
  
  
1 

D
ir

it
to

 A
n

n
u

a
le

10
.2

4
6

.9
7

2
8

.3
4

0
.6

2
9

8
.3

4
0

.6
2

9
8

.3
4

0
.6

2
9

  
  
  
2

 D
ir

it
ti

 d
i 
S

e
g

re
te

ri
a

3
.1

6
0

.3
6

9
3

.1
4

9
.5

7
5

3
.1

12
.5

4
5

3
7

.0
3

0
3

.1
4

9
.5

7
5

  
  
  
3

 C
o

n
tr

ib
u

ti
 t

ra
s

fe
ri

m
e

n
ti

 e
 a

lt
re

 e
n

tr
a

te
1.

19
0

.7
7

7
8

3
0

.0
0

0
4

3
5

.0
0

0
5

5
.0

0
0

19
0

.0
0

0
15

0
.0

0
0

8
3

0
.0

0
0

  
  
  
4

 P
ro

v
e

n
ti

 d
a

 g
e

s
ti

o
n

e
 d

i 
b

e
n

i 
e

 s
e

rv
iz

i
9

5
.2

8
6

9
6

.2
0

0
7

6
.2

0
0

2
0

.0
0

0
9

6
.2

0
0

  
  
  
5

 V
a

ri
a

z
io

n
e

 d
e

ll
e

 r
im

a
n

e
n

z
e

T
o

ta
le

 P
ro

v
e

n
ti

 C
o

rr
e

n
ti

 A
14

.6
9

3
.4

0
4

12
.4

16
.4

0
4

4
3

5
.0

0
0

8
.3

9
5

.6
2

9
3

.3
7

8
.7

4
5

2
0

7
.0

3
0

12
.4

16
.4

0
4

B
)
 O

n
e

r
i 

C
o

r
r
e

n
t
i

  
  
  
6

 P
e

rs
o

n
a

le
-5

.0
7

5
.7

9
7

-5
.1

4
2

.0
7

2
-1

.0
6

9
.1

7
6

-1
.4

5
8

.3
3

1
-1

.7
10

.3
7

7
-9

0
4

.1
8

7
-5

.1
4

2
.0

7
2

  
  
  
7

 F
u

n
z
io

n
a

m
e

n
to

-3
.9

6
0

.3
3

1
-4

.0
4

6
.0

3
7

-1
.0

9
8

.7
0

4
-1

.2
7

7
.5

7
0

-1
.0

8
6

.8
3

6
-5

8
2

.9
2

7
-4

.0
4

6
.0

3
7

  
  
  
8

 I
n

te
rv

e
n

ti
 E

c
o

n
o

m
ic

i
-4

.8
7

4
.3

3
3

-3
.3

4
4

.4
9

1
-4

.3
5

0
-3

.3
4

0
.1

4
1

-3
.3

4
4

.4
9

1

  
  
  
9

 A
m

m
o

rt
a

m
e

n
ti

 e
 a

c
c

a
n

to
n

a
m

e
n

ti
-4

.5
8

5
.9

8
3

-3
.6

0
4

.5
10

-1
19

.7
9

2
-3

.1
0

8
.1

7
0

-2
4

9
.5

4
8

-1
2

7
.0

0
0

-3
.6

0
4

.5
10

T
o

ta
le

 O
n

e
ri

 C
o

rr
e

n
ti

 B
-1

8
.4

9
6

.4
4

3
-1

6
.1

3
7

.1
10

-2
.2

8
7

.6
7

2
-5

.8
4

4
.0

7
1

-3
.0

5
1.

11
2

-4
.9

5
4

.2
5

5
-1

6
.1

3
7

.1
10

R
is

u
lt

a
to

 d
e

ll
a

 g
e

s
ti

o
n

e
 c

o
rr

e
n

te
 A

-B
-3

.8
0

3
.0

3
9

-3
.7

2
0

.7
0

6
-1

.8
5

2
.6

7
2

2
.5

5
1.

5
5

8
3

2
7

.6
3

3
-4

.7
4

7
.2

2
5

-3
.7

2
0

.7
0

6

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 C

)
 G

E
S

T
IO

N
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

  
  
  
10

 P
ro

v
e

n
ti

 F
in

a
n

z
ia

ri
2

.1
7

7
.2

15
4

6
0

.0
0

0
4

6
0

.0
0

0
4

6
0

.0
0

0

  
  
  
11

 O
n

e
ri

 F
in

a
n

z
ia

ri
-2

7
0

.9
0

2
-4

5
.0

0
0

-4
5

.0
0

0
-4

5
.0

0
0

R
is

u
lt

a
to

 d
e

ll
a

 g
e

s
ti

o
n

e
 f

in
a

n
z
ia

ri
a

1.
9

0
6

.3
13

4
15

.0
0

0
4

15
.0

0
0

4
15

.0
0

0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 D

)
 G

E
S

T
IO

N
E

 S
T

R
A

O
R

D
IN

A
R

IA

  
  
  
12

 P
ro

v
e

n
ti

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

2
6

.2
9

5

  
  
  
13

 O
n

e
ri

 S
tr

a
o

rd
in

a
ri

-8
7

.7
7

7

R
is

u
lt

a
to

 d
e

ll
a

 g
e

s
ti

o
n

e
 s

tr
a

o
rd

in
a

ri
a

 (
D

)
-6

1.
4

8
2

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 R

E
T

T
IF

IC
H

E
 D

I 
V

A
L

O
R

E
 A

T
T

IV
IT

A
' 

F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

  
  
  
14

 R
iv

a
lu

ta
z
io

n
i 
a

tt
iv

o
 p

a
tr

im
o

n
ia

le

  
  
  
15

 S
v

a
lu

ta
z
io

n
i 
a

tt
iv

o
 p

a
tr

im
o

n
ia

le

D
if

fe
re

n
z
e

 r
e

tt
if

ic
h

e
 a

tt
iv

it
à

 f
in

a
n

z
ia

ri
e

D
is

a
v

a
n

z
o

/A
v

a
n

z
o

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 e
s

e
rc

iz
io

 A
-B

-C
-D

-1
.9

5
8

.2
0

8
-3

.3
0

5
.7

0
6

-1
.8

5
2

.6
7

2
2

.9
6

6
.5

5
8

3
2

7
.6

3
3

-4
.7

4
7

.2
2

5
-3

.3
0

5
.7

0
6

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
P

IA
N

O
 D

E
G

L
I 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
I

  
  
  
E

 I
m

m
o

b
il
iz

z
a

z
io

n
i 
Im

m
a

te
ri

a
li

11
.8

6
9

2
5

.0
0

0
2

5
.0

0
0

2
5

.0
0

0

  
  
  
F

 I
m

m
o

b
il
iz

z
a

z
io

n
i 
M

a
te

ri
a

li
12

4
.5

6
2

19
2

.0
0

0
18

7
.0

0
0

5
.0

0
0

19
2

.0
0

0

  
  
  
G

 I
m

m
o

b
il
iz

z
a

z
io

n
i 
F

in
a

n
z
ia

ri
e

9
6

8
.5

0
4

T
O

T
A

L
E

 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

I 
(E

+
F

+
G

)
1.

10
4

.9
3

5
2

17
.0

0
0

2
12

.0
0

0
5

.0
0

0
2

17
.0

0
0

V
O

C
I 
D

I 
O

N
E

R
I/

P
R

O
V

E
N

T
I 
E

 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

O

V
A

L
O

R
I 
C

O
M

P
L

E
S

S
IV

I
F

U
N

Z
IO

N
I 
IS

T
IT

U
Z

IO
N

A
L

I



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 3 

 

Prospetto Riassuntivo 2021 / 2023 

 

 

 

❖❖❖ 

P
ro

sp
e

tt
o

 R
ie

p
il

o
ga

ti
vo

 p
re

co
n

su
n

ti
vo

 2
0

2
1

 
 c

o
n

su
n

ti
vo

 2
0

2
1

 
 p

re
vi

si
o

n
e

 2
0

2
2

 
 p

re
co

n
su

n
ti

vo
 2

0
2

2
 

 p
re

vi
si

o
n

e
 2

0
2

3
 

G
ES

TI
O

N
E 

C
O

R
R

EN
TE

A
) P

ro
ve

n
ti

 c
o

rr
en

ti

1
) D

IR
IT

TO
 A

N
N

U
A

LE
9

.9
9

4
.8

6
5

   
   

   
   

   
   

   
   

  
9

.8
4

5
.0

3
2

   
   

   
   

   
   

   
   

  
9

.7
8

5
.5

8
3

   
   

   
   

   
   

   
   

  
1

0
.2

4
6

.9
7

2
   

   
   

   
   

   
   

  
8

.3
4

0
.6

2
9

   
   

   
   

   
   

   
   

  

2
) D

IR
IT

TI
 D

I S
EG

R
ET

ER
IA

3
.1

1
2

.8
6

5
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
.2

4
5

.1
7

0
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
.0

7
8

.5
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
.1

6
0

.3
6

9
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
.1

4
9

.5
7

5
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
) C

O
N

TR
IB

U
TI

 T
R

A
SF

ER
IM

EN
TI

 E
D

 A
LT

R
E 

EN
TR

A
TE

1
.1

6
3

.0
7

5
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1
.7

3
5

.6
5

8
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
6

0
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

.1
9

0
.7

7
7

   
   

   
   

   
   

   
   

  
8

3
0

.0
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

4
) P

R
O

V
EN

TI
 D

A
 G

ES
TI

O
N

E 
D

I B
EN

I E
 S

ER
V

IZ
I

1
5

1
.6

7
5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

9
4

.6
6

3
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
0

0
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9

5
.2

8
6

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

9
6

.2
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

5
) V

A
R

IA
ZI

O
N

I D
EL

LE
 R

IM
A

N
EN

ZE
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
8

4
5

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

To
ta

le
 p

ro
ve

n
ti

 c
o

rr
en

ti
 A

)
1

4
.4

2
2

.4
8

0
   

   
   

   
   

   
   

  
1

5
.0

1
9

.6
7

8
   

   
   

   
   

   
   

  
1

3
.3

2
4

.0
8

3
   

   
   

   
   

   
   

  
1

4
.6

9
3

.4
0

4
   

   
   

   
   

   
   

  
1

2
.4

1
6

.4
0

4
   

   
   

   
   

   
   

  

B
) O

n
er

i c
o

rr
en

ti

6
) P

ER
SO

N
A

LE
4

.8
0

4
.8

4
8

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4

.7
7

1
.9

1
2

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
5

.1
8

6
.0

4
3

   
   

   
   

   
   

   
   

  
5

.0
7

5
.7

9
7

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
5

.1
4

2
.0

7
2

-  
   

   
   

   
   

   
   

   

7
) F

U
N

ZI
O

N
A

M
EN

TO
4

.1
3

6
.1

9
8

   
   

   
   

   
   

   
   

  
3

.7
7

9
.9

6
8

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
4

.0
3

3
.5

8
0

   
   

   
   

   
   

   
   

  
3

.9
6

0
.3

3
1

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
4

.0
4

6
.0

3
7

-  
   

   
   

   
   

   
   

   

8
) I

N
TE

R
V

EN
TI

 E
C

O
N

O
M

IC
I

4
.6

5
9

.9
7

4
   

   
   

   
   

   
   

   
  

4
.3

3
7

.8
1

0
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

3
.4

2
2

.3
0

6
   

   
   

   
   

   
   

   
  

4
.8

7
4

.3
3

3
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

3
.3

4
4

.4
9

1
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

9
) A

M
M

O
R

TA
M

EN
TI

 E
D

 A
C

C
A

N
TO

N
A

M
EN

TI
4

.6
2

6
.4

0
4

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4

.5
6

3
.7

1
5

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
4

.6
2

6
.4

0
2

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4

.5
8

5
.9

8
3

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
3

.6
0

4
.5

1
0

-  
   

   
   

   
   

   
   

   

To
ta

le
 o

n
er

i c
o

rr
en

ti
 B

)
1

8
.2

2
7

.4
2

5
   

   
   

   
   

   
   

  
1

7
.4

5
3

.4
0

5
-  

   
   

   
   

   
   

   
1

7
.2

6
8

.3
3

1
   

   
   

   
   

   
   

  
1

8
.4

9
6

.4
4

3
-  

   
   

   
   

   
   

   
1

6
.1

3
7

.1
1

0
-  

   
   

   
   

   
   

   

R
is

u
lt

a
to

 G
es

ti
o

n
e 

C
o

rr
en

te
3

.8
0

4
.9

4
5

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
2

.4
3

3
.7

2
7

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
3

.9
4

4
.2

4
8

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
3

.8
0

3
.0

4
0

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
3

.7
2

0
.7

0
6

-  
   

   
   

   
   

   
   

   

C
) G

ES
TI

O
N

E 
FI

N
A

N
ZI

A
R

IA

1
0

) P
ro

ve
n

ti
 fi

n
an

zi
ar

i
3

1
0

.0
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
.0

1
2

.0
0

8
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
1

0
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2

.1
7

7
.2

1
5

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4

6
0

.0
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
1

) O
n

e
ri

 fi
n

an
zi

ar
i

3
7

.5
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9

7
.8

7
2

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
7

.5
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2

7
0

.9
0

2
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

4
5

.0
0

0
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

R
is

u
lt

a
to

 G
es

ti
o

n
e 

Fi
n

a
n

zi
a

ri
a

2
7

2
.5

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9

1
4

.1
3

6
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

2
7

2
.5

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

.9
0

6
.3

1
3

   
   

   
   

   
   

   
   

  
4

1
5

.0
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

D
) G

ES
TI

O
N

E 
ST

R
A

O
R

D
IN

A
R

IA

1
2

) P
ro

ve
n

ti
 s

tr
ao

rd
in

ar
i

2
5

9
.1

5
7

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

.0
1

6
.8

7
3

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2

6
.2

9
5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
3

) O
n

e
ri

 s
tr

ao
rd

in
ar

i
3

3
4

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2
4

7
.5

1
6

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
8

7
.7

7
7

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

R
is

u
lt

a
to

 G
es

ti
o

n
e 

St
ra

o
rd

in
a

ri
a

2
5

8
.8

2
3

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7

6
9

.3
5

7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

6
1

.4
8

2
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

R
ET

TI
FI

C
H

E 
V

A
LO

R
E 

A
TT

IV
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IE

D
if

fe
re

n
za

 r
et

ti
fi

ch
e 

a
tt

iv
it

à
 fi

n
a

n
zi

a
ri

e
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

   
   

C
O

N
TO

 E
C

O
N

O
M

IC
O

3
.2

7
3

.6
2

2
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

7
5

0
.2

3
3

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
3

.6
7

1
.7

4
8

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
1

.9
5

8
.2

0
9

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
3

.3
0

5
.7

0
6

-  
   

   
   

   
   

   
   

   

P
IA

N
O

 D
EG

LI
 IN

V
ES

TI
M

EN
TI

E)
 Im

m
o

b
il

iz
za

zi
o

n
i i

m
m

a
te

ri
a

li
3

4
.6

8
9

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

3
4

.6
8

9
2

5
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
1

.8
6

9
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2

5
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

F)
 Im

m
o

b
il

iz
za

zi
o

n
i m

a
te

ri
a

li
2

9
8

.5
0

6
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

18
.3

6
3

1
9

2
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

2
4

.5
6

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
9

2
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

G
) I

m
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i f
in

a
n

zi
a

ri
e

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-7
2

9
.7

3
8

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

9
6

8
.5

0
4

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

To
ta

le
 P

ia
n

o
 d

eg
li

 In
ve

st
im

en
ti

3
3

3
.1

9
5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-6

7
6

.6
8

6
2

1
7

.0
0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1
.1

0
4

.9
3

5
   

   
   

   
   

   
   

   
  

2
1

7
.0

0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 4 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relazione della Giunta Camerale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

  



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 5 

 

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE 

 

 

Il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 è redatto in coerenza con la relazione previsionale 

e programmatica, approvata dal Consiglio Camerale con provvedimento n. 7C, in data 24 ottobre 

2022 e nella forma indicata nell’allegato A di cui al DPR 254/2005 “Regolamento per la disciplina 

della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”. 

Trattasi di un preventivo annuale economico redatto sulla base della programmazione degli 

oneri e della prudenziale valutazione dei proventi secondo il principio del pareggio che è conseguito 

anche mediante l’utilizzo degli avanzi patrimonializzati. 

I proventi e gli oneri sono distinti in gestione corrente, finanziaria e straordinaria ognuna delle 

quali determina un risultato. 

Il Piano degli Investimenti costituisce una sezione a sé stante. 

 

Sono stati predisposti, inoltre, i documenti in conformità a quanto disposto dal Decreto 

Legislativo 31 maggio 2011 n.91 “Disposizioni recanti attuazione dell’art.2 della Legge 31 dicembre 

2009 n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili” e dal Decreto 

Ministeriale 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 

Amministrazione pubbliche in contabilità civilistica” e cioè: 

 

− budget economico pluriennale redatto secondo lo schema del decreto 27 marzo 2013 e 

definito su base triennale; 

− budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 

2013; 

− prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato per 

missioni e programmi ai sensi dell’art.9 c.3 D.M. 27 marzo 2013;  

− piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’art. 19 del Decreto 

legislativo n.91/2011 e secondo le linee guida definite con decreto del presidente del 

consiglio dei ministri 18 settembre 2012. 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 6 

 

ATTIVITA’ 2023 

 

Si ritiene opportuno richiamare la premessa alla Relazione Previsionale Programmatica per 

l’esercizio 2023, approvata dal Consiglio Camerale con provvedimento n. 7C del 24 ottobre 2022 

articolato secondo le nuove linee programmatiche definite con il Piano Pluriennale 2021/2025.  

  

Tali obiettivi sono:  

 

A. Monitoraggio opere e fine isolamento 

B. Accelerazione digitale e innovazione 

C. Sviluppo sostenibile e sfida green 

D. Resilienza del territorio 

E. Semplificazione amministrativa 

F. Tutela del mercato 

G. Occupazione e giovani 

H. Il nodo del credito 

I. Il ritorno dell’internazionalizzazione 

J. Prodotti tipici dall’era dei controlli a quella della comunicazione digitale 

K. Per un nuovo turismo sostenibile 

L. Rinnovo del personale 

M. Cura del patrimonio 

 

 

 

❖❖❖ 

 

  



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 7 

 

 

In via preliminare si ritiene opportuno iniziare questa relazione ricordando che il Decreto 12 

marzo 2020 Ministro dello Sviluppo Economico ha approvato per il triennio 2020 2022 i progetti “Punti 

impresa Digitale”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, “Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati 

internazionali” e “Sostegno alle crisi di Impresa” e il correlato aumento del diritto annuale del 20% 

per gli esercizi 2020, 2021 e 2022, ai sensi del rinnovato decimo comma della legge n. 580/93, come 

modificata dal D.lgs. n. 219/2016. 

Per il triennio 2023 2025 il Consiglio Camerale con provvedimento 8C del 24 ottobre 2022 ha 

approvato i progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, “Formazione lavoro”,” Turismo”, 

“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali - i progetti S.E.I.” predisposti dalla 

Giunta Camerale con Provvedimenti n 257 del 26 settembre 2022 e 274 del 10 ottobre 2022. 

 

Il Ministero dello Sviluppo economico con nota n 339674 del 11 novembre 2022  ha ribadito 

che la sola adozione del provvedimento consiliare, nelle more della espressa autorizzazione del 

Ministro dello sviluppo economico, non consente l’imputazione nel preventivo economico 2023 dei 

proventi e degli oneri relativi alla realizzazione dei progetti approvati, prevedendo altresì la 

conseguente necessità che le camere di commercio procedano, successivamente all’ottenimento 

della prescritta autorizzazione ministeriale, da un lato ad aggiornare la relativa relazione previsionale 

e programmatica e dall’altro ad assestare il proprio preventivo economico 2023, al fine di tener 

conto dei relativi nuovi oneri e proventi.  

 

Al fine di valutare la consistenza delle somme ancora da incassare per Diritto Annuale, Sanzioni 

ed Interessi, Infocamere, ogni anno rilascia una specifica estrazione sintetica relativa al diritto 

annuale, e fornisce le percentuali di mancata riscossione relative ai ruoli emessi.  Tali documenti 

risultano indispensabili per procedere alla valutazione di preconsuntivo e della previsione triennale.   

I dati riassuntivi presunti in sede di Relazione Previsionale e Programmatica non tenevano conto di 

tali definizioni in quanto l’estrazione non era ancora stata rilasciata. 

Ciò premesso, il preventivo economico 2023 è stato redatto sulla base della programmazione 

degli oneri e sulla valutazione prudenziale dei proventi, secondo le norme di cui al Titolo X del D.P.R. 

n. 254 del 2 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio. 

Le risultanze e le poste del bilancio di previsione per l’esercizio 2023, riportate nei prospetti 

allegati, possono essere così commentate: 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 

 

I risultati previsti sia per l’esercizio in corso che per il prossimo esercizio corrispondono al saldo 

derivante dai risultati delle tre gestioni in cui si compone il preventivo così come riportati nella 

seguente tabella: 

 

CONTO ECONOMICO 2022 2023 

GESTIONE CORRENTE -3.803.040 -3.720.706 

GESTIONE FINANZIARIA 1.906.313 415.000 

GESTIONE STRAORDINARIA -61.482                         -    

RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE                        -                           -    

RISULTATO ECONOMICO -1.958.209 - 3.305.706  

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 8 

 

Segue l’analisi dei singoli risultati: 

 

GESTIONE CORRENTE 2022 2023 

Totale proventi  14.693.404 12.416.404 

Totale oneri  -18.496.443 -16.137.110 

Risultato Gestione Corrente 

(disavanzo economico) 
-3.803.040 -3.720.706  

 

Concorrono alla determinazione di tali somme i proventi e gli oneri relativi alla sola gestione 

corrente e cioè diritti, contributi e trasferimenti, proventi da gestione di servizi, oneri di personale, di 

funzionamento, di promozione economica nonché gli ammortamenti e accantonamenti.   

La copertura dei disavanzi previsti è garantita dall’utilizzo di avanzi patrimonializzati, derivanti 

da risultati positivi di precedenti esercizi. 

 

GESTIONE FINANZIARIA               2022                 2023 

Totale proventi 2.177.215 460.000 

Totale oneri -270.902 -45.000 

Risultato Gestione Finanziaria 

(avanzo economico) 
1.906.313  415.000  

 

 

Concorrono alla determinazione del risultato le somme derivanti da interessi BTP nonché gli 

oneri ad essi riferibili.  

Non sono state inserite previsioni 2023 per dividendi. 

 

 

 GESTIONE STRAORDINARIA 

 

Ad oggi, per l’esercizio in corso, sono state rilevate risultanze in merito a tale gestione nella 

quale rientrano le plusvalenze da alienazioni, le sopravvenienze attive, le minusvalenze da 

alienazioni e le sopravvenienze passive.  

 

GESTIONE STRAORDINARIA                  2022            2023 

Totale proventi  26.295                         -    

Totale oneri - 87.777                         -    

Risultato Gestione Straordinaria 

(disavanzo economico) 
- 61.482                         -    

 

 

❖❖❖ 

  



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 9 

 

GESTIONE CORRENTE 

 

 

    

 

 

 

 

I proventi correnti sono stati previsti per un totale di € 12.416.404 a fronte di una previsione di 

consuntivo 2022 pari a € 14.693.404. 

  

Diritto Annuale

67,17%

Diritti di Segreteria

25,37%

Contributi 

trasferimenti e altre 

entrate

6,68%Proventi da 

gestione di beni e 

servizi

0,77%

PROVENTI CORRENTI DETTAGLIO PREVISIONI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 10 

 

Dall'esame delle poste di provento che vengono riportate, in unità di euro, con l’indicazione, 

tra parentesi, della previsione di consuntivo 2022, si può rilevare quanto segue: 

 

 

Come già esposto il presente documento prevede l’incremento del diritto annuale nella 

misura del 20%, rispetto all’esercizio 2016, approvato per il triennio 2020 2022 con Decreto 12 marzo 

2020 Ministro dello Sviluppo Economico quindi per la sola previsione di consuntivo per l’esercizio 2022 

per gli anni a seguire i proventi da Diritto Annuale sono stati previsti senza aumento del 20%  in attesa 

del Decreto di approvazione del Ministero dello Sviluppo Economico. 

In base a quanto sopra è stato iscritto un importo stimato per l’esercizio 2023 in € 8.340.629 che 

rappresenta il 67,17 % dei proventi correnti.   

 

Come previsto dai principi contabili per l’interpretazione e applicazione del regolamento, nella 

sezione “Trattamento contabile delle operazioni tipiche delle Camere di Commercio” (doc.3), 

nell’esigenza di definire criteri omogenei per l’intero sistema camerale, i proventi da diritto annuale, 

di competenza dell’esercizio, sono valutati sulla base delle riscossioni avvenute nel corso dello stesso 

e dell’importo dovuto e non versato, su base analitica.   

Al fine di valutare la consistenza delle somme ancora da incassare per Diritto Annuale, Sanzioni 

ed Interessi, Infocamere, come ogni anno, ha rilasciato una specifica estrazione sintetica relativa al 

diritto annuale 2022, fornendo anche le percentuali di mancata riscossione relative ai ruoli emessi.  

Sulla base di tali documenti è stata fatta la valutazione del preconsuntivo 2022 e delle previsioni 

2023/2024/2025 (vedi prospetto pluriennale D.M. 27/03/2013).    

L’accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto annuale 2022, 2023 2024 e 2025, è stato 

effettuato applicando la percentuale media della mancata riscossione degli ultimi due ruoli emessi  

utilizzate ai fini della quantificazione della svalutazione che risultano le seguenti: 

 

diritto 91,76% 

sanzione 86,17% 

interessi 91,31% 

 

Il preconsuntivo 2022 risulta superiore a seguito risconto passivo, rilevato in sede di bilancio 

2021, corrispondente alla quota di risorse da aumento diritto annuale 2020 a fronte della quale non 

si erano concretizzati i costi promozionali per i Progetti. (nota n.532625 Ministero dello Sviluppo 

Economico del 5 dicembre 2017 e ribadita dalla nota n 339674 del 11 novembre 2022). In sede di 

aggiornamento del Bilancio preventivo 2022 tale risconto ha determinato un aumento dei ricavi da 

diritto annuale e degli oneri per Iniziative da Progetti di pari importo per euro 209.283. 

La definizione della quota di Diritto Annuale da destinare alla copertura degli oneri di cui ai 

progetti, come per gli esercizi 2017, 2018, 2019 2020 e 2021 anche per l’esercizio 2022 è calcolata 

per scorporo sul valore totale.  

Il prospetto che segue evidenzia sinteticamente quanto sopra esposto, in migliaia di euro: 

 

 

 

❖❖❖ 

 

valori espressi in migliaia di euro 
consuntivo 

2016
consuntivo 2017

consuntivo  

2018

consuntivo 

2019

consuntivo  

2020

consuntivo  

2021

preconsuntivo 

2022

previsione 

2023

previsione 

2024

previsione 

2025

Diritto Annuale 10.139         8.402                        8.415            8.528            8.473            8.410            8.485                  8.341            8.341            8.341            

Svalutazione Diritto Annuale 3.578-            2.884-                        3.140-            3.391-            3.314-            3.226-            3.318-                  2.898-            2.898-            2.898-            

6.562            5.518                        5.275            5.136            5.160            5.184            5.167                  5.443            5.443            5.443            

Diritto Annuale incremento 20 %  -                  1.012                        1.226            1.937            1.587            1.435            1.762                  

Svalutazione crediti DA incremento 20 %  -                  570-                            465-                 501-                 492-                 481-                 585-                       

-                  442                            762                 1.437            1.095            954                 1.178                  -                  -                  -                  

Totale proventi Diritto annuale al netto svalutazione 6.562            5.960                        6.037            6.573            6.254            6.138            6.345                  5.443            5.443            5.443            

DIRITTO ANNUALE 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 11 

 

 

 

 

 La valutazione dei Diritti di segreteria è stata iscritta per un importo di € 3.149.575 che 

rappresenta il 25,37% dei proventi correnti. (preconsuntivo € 3.160.369). 
 

 

 

 È stato iscritto un importo stimato in € 830.000 che rappresenta 6,68% dei proventi correnti.   

La previsione 2023 riguarda le somme ad oggi prevedibili relative a contributi, rimborsi e 

recuperi e quelle per contributi da Regione Liguria, da Progetti europei Flag, Gritaccess, Invitra 

Jeunes e M.A.R.E nonché i rimborsi derivanti da Convenzioni Albo Gestori Ambientali e Fondo 

Perequativo. 

 

Il preconsuntivo 2022 pari a € 1.190.777 comprende contributi, rimborsi e recuperi non 

prevedibili in questa sede per i prossimi esercizi. 

 

 

 Per il 2023 sono stati previsti   € 96.200, rappresentano lo 0,77 % e (€ 95.286 preconsuntivo 2022) 

dei proventi correnti, comprendono: 

Ricavi vendita modulistica commercio estero 

Ricavi gestione servizi conciliazione e arbitrato 

Ricavi rilascio dispositivi digitali 

Ricavi controlli concorsi a premio 

Ricavi banche dati commercio estero 

Ricavi ufficio metrico 

Altri ricavi attività commerciali 

 

Si precisa che il dato relativo alla quantificazione delle variazioni delle rimanenze sarà 

determinato in sede di consuntivo. 

 

 

 

❖❖❖  

DIRITTI DI SEGRETERIA 

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 

PROVENTI DA GESTIONE SERVIZI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 12 

 

    

 

 

 

 

Sono stati previsti oneri correnti per un totale di € 16.137.110 a fronte di una previsione di consuntivo 

2022 pari a € 18.496.443. 

  

Personale

31,86%

Funzionamento

25,07%

Interventi 

economici

20,73%

Ammortamenti e 

accantonamenti

22,34%

ONERI CORRENTI DETTAGLIO PREVISIONI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 13 

 

 

Dall'esame delle poste di onere che vengono riportate, in unità di euro, con l’indicazione, tra 

parentesi, della previsione di consuntivo 2022, si rileva quanto appresso specificato. 

 

 

 

 La previsione è di € 5.142.072 che rappresenta il 31,86% degli oneri correnti (per il precedente 

esercizio la presunzione di consuntivo ammonta a € 5.075.797). 

 

 In applicazione del DPR 254/2005 rientrano in questa voce:  

 

      Preconsuntivo 2022          Previsione 2023 

a) competenze al personale 3.787.481  3.895.139  

b) oneri sociali 880.043  950.199  

c) accantonamenti  IFR TFR 373.523  267.484  

d) altri costi 34.750  29.250  

 5.075.797  5.142.072  

 

Le competenze al personale comprendono gli emolumenti, le indennità, i fondi previsti 

contrattualmente per il finanziamento del trattamento economico accessorio e l’aumento previsto 

per rinnovo contrattuale.  Tutte le somme sono state iscritte nel rispetto dei limiti posti dalla normativa 

vigente. Gli altri costi comprendono gli oneri per borse di studio, concorso spese Ministero dello 

Sviluppo Economico, e concorso spese per aspettative sindacali. 

 Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore degli enti locali. 

 

Nel corso del 2022 è stata portata a termine l’assunzione del Dirigente Conservatore del 

Registro Imprese mentre negli ultimi mesi del 2022 e nel corso 2023 sono previste 3 assunzioni di 

personale di categoria D e 7 di categoria C. 

Nella sezione personale a termine, risulta solo il Segretario Generale. 

Per la prima volta, nel corso del 2022, si è arrestata la costante diminuzione di organico che 

si protraeva da parecchi anni, in considerazione anche dei nuovi requisiti di anzianità richiesti dalla 

normativa vigente per il pensionamento, come evidenziato nel grafico che segue: 

 

01/01/2022 assunzioni cessazioni 31/12/2022 01/01/2022 assunzioni cessazioni 31/12/2022

Dirigenza 1 1 0 2 1              -                  -     1 3

D 19 3 3 19 0              -                  -     0 19

C 58 8 5 61 0              -                  -     0 61

B 6 0 0 6 0              -                  -     0 6

A 3 0 1 2 0              -                  -     0 2

Totale 87 12 9 90 1 0 0 1 91

Categoria
Personale di ruolo Personale a termine TOTALE 

31/12/22

PERSONALE 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80
85
90
95

100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150

consistenza 
personale di ruolo 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 15 

 

 

  

L’importo previsto è di € 4.046.037 rappresenta il 25,07% degli oneri correnti.  Per il precedente 

esercizio la presunzione di consuntivo ammonta a € 3.960.331  

In applicazione del DPR 254/2005 rientrano in questa voce:  

 

     Preconsuntivo 2021 Previsione 2022 

a) prestazione servizi 1.955.080  2.023.818  

b) godimento beni di terzi 28.000  28.000  

c) oneri diversi di gestione 1.385.031  1.398.599  

d) quote associative 538.295  541.600  

e) organi istituzionali 53.925  54.020  

Totale funzionamento   3.960.331 4.046.037 

 

 

 

 

 

Come si può rilevare le voci hanno subito un consistente incremento della previsione per il 

2023, dovuto in larga parte al costante aumento degli oneri sostenuti per i consumi energetici, quali 

per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili. Occorre rammentare inoltre che gli 

oneri diversi di gestione sono ricompresi sia gli oneri tributari che i versamenti al Bilancio dello Stato.   

 

 

 

 

 

prestazione servizi

50,02%

godimento beni di 

terzi

0,69%

oneri diversi di 

gestione

34,57%

quote associative

13,39%

organi istituzionali

1,34%

FUNZIONAMENTO 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 16 

 

 

CONTENIMENTO COSTI LEGGE 160/2019 
 
 

La Legge di Bilancio n. 160/2019 all'art. 1 comma 594, ha stabilito nuovi adempimenti in 

materia di versamenti al bilancio dello Stato. In applicazione di tale norma le spese a carico del 

bilancio camerale a decorrere dal 2020 subiscono un aumento annuale del 10% pari per il nostro 

Ente a euro 73.810, passando da euro 740.175 a euro 813.985. Tale somma è stata regolarmente 

liquidata nel mese di giugno 2022 e analoga previsione è stata ipotizzata per gli anni oggetto del 

presente documento in attesa che l’interlocuzione avviata da Unioncamere Nazionale con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze a seguito della sentenza n. 210/2022 della Corte 

Costituzionale, che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale di alcune norme di legge che 

obbligavano le Camere di commercio a versare al bilancio dello Stato i risparmi di spesa, producano 

gli effetti finalizzati a conoscere le modalità attraverso le quali sarà data attuazione alla sentenza e, 

in particolare, verrà disposta la restituzione delle somme illegittimamente versate e 

conseguentemente venga eliminato l’obbligo normativo tuttora vigente. 

 

Inoltre, sempre l’art.1 ai commi 591 e successivi, stabilisce che, a partire dall'esercizio 2020, 

gli oneri per acquisizioni di beni e servizi devono essere contenuti nel limite della media del triennio 

2016-2018 (totale oneri per prestazioni servizi, per organi istituzionali e per godimento di beni di 

terzi voci B7a e B7b e B8 del modello decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 

marzo 2013). Tale limite può essere superato nei casi di ricavi accertati superiori all'esercizio 2018.  

La successiva  Circolare 8855 del 25 marzo 2020 avente per oggetto “Articolo 1, commi da 

590 a 600 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 c.d. Legge di bilancio 2020 – Prime indicazioni operative”  

del Ministero dello Sviluppo economico ha poi precisato che  gli interventi economici annoverati alla 

voce b7a del Budget economico di cui al Dm 27 marzo 2013 restano esclusi dal valore limite previsto 

dall’art 1  comma 591 della Legge 160 /2019 calcolato sull’importo medio sostenuto per le medesime 

finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017  e  2018,  come  risultante  dai relativi rendiconti o bilanci 

deliberati. 

 
Per il nostro Ente il calcolo di tale limite risulta dalla seguente tabella 

 

Descrizione 2016 2017 2018 
media 

triennio 

7) Per servizi        

 b) Acquisizione di servizi        2.067.917         2.133.470         1.864.115         2.021.834    

c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro             13.664              13.664              13.664              13.664    

d) compensi ad organi amministrazione e controllo           214.090              64.212              60.101            112.801    

8) Per godimento di beni di terzi              35.216              35.655              33.776              34.882    

         2.330.887         2.247.000         1.971.656         2.183.181    

 

A tale scopo occorre ricordare che la Circolare n. 23 protocollo 120977 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha indicato che, in ragione del rilevante incremento dei prezzi 

applicato dai gestori dei servizi energetici, e ferma restando la necessità di garantire la 

realizzazione di tutte le iniziative necessarie ad assicurare il contenimento delle suddette spese, 

si ritiene di poter consentire, agli enti ed organismi pubblici rientranti nell’ambito di applicazione 

definito dalla legge, art. 1, commi 590 e ss., della legge n. 160/2019, di escludere, per l’anno 

2022, dal limite di spesa per acquisto di beni e servizi individuato dall’art. 1, comma 591, della 

citata legge n. 160/2019, gli oneri sostenuti per i consumi energetici, quali per esempio energia 

elettrica, gas, carburanti, combustibili. 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 17 

 

 

Il confronto con i dati del presente preventivo evidenzia il rispetto dei limiti in attesa che 

venga definita anche per l’anno 2023 una possibile esclusione degli oneri sostenuti per i consumi 

energetici tuttora in costante aumento. 

 

La presente sezione è stata predisposta in ottemperanza alle disposizioni della citata Legge 

160/2019 articolo 1 comma 597 che prevede 597. La relazione degli organi deliberanti degli enti e 

degli organismi di cui al comma 590, presentata in sede di approvazione del bilancio consuntivo, 

deve contenere, in un'apposita sezione, l'indicazione riguardante le modalità attuative delle 

disposizioni di cui ai commi da 590 a 600. e dal successivo comma 599. Il rispetto degli adempimenti 

e delle prescrizioni previsti dai commi da 590 a 598 deve essere asseverato dagli organi di controllo.  

 

L’ applicazione della norma sul contenimento dei costi informatici di cui alla Legge 160/2019 

è stata abrogata con il DL 31 maggio 2021 n.77.  In particolare, l’articolo 56, comma 6 lettera b) del 

decreto prevede l'abrogazione dei commi da 610, 611 e 613 dell'articolo unico della Legge di 

Bilancio 2020 che aveva imposto anche a Camere di commercio, Unioni regionali e Unioncamere il 

conseguimento di ulteriori risparmi sulle spese informatiche. 

 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

A N N O 2 0 2 3 A N N O 2 0 2 4 A N N O 2 0 2 5

To ta li To ta li To ta li P a rzia li

    7) P er s ervizi

            b) Acquis izio ne  di s ervizi -1.940.891 -2.009.618 -2.068.168 -2.068.168

co s to  co ns umi energia  e le ttrica 60.000

o neri ris ca ldamento 26.000

to ta le  o neri rico nducibili co ns umi energe tic i no n inc lus i co mputo  anno  2022 es c lus i 

co mputo 86.000

            c ) Co ns ulenze , co llabo razio ni, a ltre  pres tazio ni di lavo ro -14.189 -14.200 -14.200 -14.200

            d) Co mpens i ad o rgani amminis trazio ne  e  co ntro llo -53.925 -54.020 -54.020 -54.020

    8) P er go dimento  di beni di te rzi -28.000 -28.000 -28.000 -28.000

to ta le   co s ti s o ggetti a  co ntenimento -1.951.005 -2.105.838 -2.164.388 -2.164.388

media  triennio 2.183.181 2.183.181 2.183.181 2.183.181

margine  dis po nibile 232.176 77.343 18.793 18.793

A N N O 2 0 2 2



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 18 

 

 

 

La previsione è di € 2.023.818 (€ 1.955.080 nel 2022), rappresenta il 50,02 % degli oneri di 

funzionamento.    Tale voce comprende: 

 

 

Oneri Telefonici 

Utenze telefoni cellulari 

Costo consumo acqua 

Costo consumo energia elettrica 

Oneri Riscaldamento 

Oneri condominiali 

Oneri Pulizie Locali 

Oneri Portierato Reception e Vigilanza 

Manutenzione ordinaria immobili impianti mobili e macchine 

Oneri per assicurazioni 

Oneri Consulenti ed Esperti 

Oneri Legali 

Oneri gestione servizio conciliazione 

Costi rilascio dispositivi digitali  

Oneri per la sicurezza 

Oneri sanificazione covid  

Oneri di Rappresentanza 

Oneri postali e di Recapito 

Oneri per Riscossione Entrate 

Oneri per mezzi di Trasporto 

Oneri per Istituto Economia Internazionale 

Oneri di Pubblicità 

Oneri di viaggio e pernottamento per missioni 

Canoni deposito fascicoli magazzini 

Servizio Contact Center 

Oneri per facchinaggio 

Costi per servizi diversi 

Spese funzionamento ufficio metrico 

Contratti informatici 

Costi informatici smart working pro covid 

Servizi in house providing 

Oneri bancari e postali 

Servizio di cassa 

Buoni Pasto 

Costi Formazione del Personale 

Servizio tutoring professionale 

Oneri per Concorsi 

Rimborsi spese per Missioni 
 

 

 

Tra le spese per prestazione servizi sono state inserite quelle previste dal Programma Biennale 

di forniture e servizi 2023/2024 approvato dalla Giunta Camerale con provvedimento n. 264 in data 

26 settembre 2022.  

 

 

 

 

a) prestazione servizi 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 19 

 

 

La previsione è di € 28.000(€ 28.000 nel 2022), rappresenta circa lo 0,69 % degli oneri di 

funzionamento, e comprende canoni noleggi e leasing per attrezzature per fotoriproduzione. 

 

 

La previsione è di € 1.398.599 (€ 1.385.031 nel 2022), rappresenta il 34,57 % degli oneri di 

funzionamento, e comprende: 
 

Cancelleria, Libri e Quotidiani, modulistica, materiale di facile consumo 46.351 

Ires , Irap, Tari, Imu, rimborsi per notifiche ed altri oneri fiscali  538.263 

Oneri per contenimento costi da versare allo Stato 813.985 

 

 

 

La previsione è di € 541.600 (€ 538.295 nel 2022), rappresenta il 13,39 % degli oneri di funzionamento, 

e comprende: 
 

Partecipazione Fondo Perequativo 190.000,00 

Quote associative Unioncamere Nazionale 187.300,00  
Quote associative Camere di Commercio estere e italiane all'estero 17.300,00  
Contributo consortile Infocamere 72.000,00  
Contributo consortile Promos Italia 75.000,00  

 

 

 

La previsione di € 54.020 (€ 53.925 nel 2022) rappresenta il 1,34 % degli oneri di funzionamento.     

Tale previsione è stata valutata in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo sul 

riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di Commercio in attuazione dell’art.10 della 

Legge 7 agosto 2015 n.124 che prevede la gratuità degli incarichi degli organi diversi da quelli di 

controllo (Collegio Revisori e Organismo Indipendente di Valutazione).   Alla luce del combinato 

disposto degli art. 6, commi 1, lett. b) e art. 7, commi 3 e 4 del D.lgs. 231, e della giurisprudenza è 

stato previsto il compenso all’O.I.V. 

L’art 1 comma 25-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante disposizioni urgenti 

in materia di termini legislativi, convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, 

nell’introdurre modifiche all’art 4 bis della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 ha disposto il superamento 

del regime di gratuità per gli organi delle Camere di Commercio subordinando la definizione dei 

criteri per la definizione del trattatemelo economico conseguente a un Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze. 

Occorre precisare che alla data odierna il Decreto di definizione del nuovo trattatemelo 

economico previsto per gli organi delle Camere di commercio non è stato ancora emanato, si rende 

pertanto necessario proporre l’aggiornamento del preventivo come previsto dalle citate normative. 

❖❖❖ 

  

b) Godimento beni di terzi 

c) oneri diversi di gestione 

d) quote associative 

e) organi istituzionali 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 20 

 

 

  

 L’importo complessivo previsto in € 3.344.491, rappresenta il 20,73 % degli oneri correnti, (€ 

4.874.333 nel 2022) comprende oltre alle iniziative varie anche le previsioni relative ai contributi 

ricorrenti ed alle quote associative. 

 

Iniziative preconsuntivo 2022 preventivo 2023 

Iniziative varie  3.549.308 3.249.308 

Quote associative 95000 95.183 

Progetti a fronte aumento diritto annuale  1.230.025  

  4.874.333 3.344.491 

 

 

Iniziative varie 

Sono previste iniziative a sostegno dell’economia provinciale la cui valutazione è stata fatta 

a fronte di una attività di riqualificazione della spesa volta a ridurre con gradualità l’attività 

promozionale malgrado il risultato economico negativo.     

Tali iniziative saranno realizzate in coerenza con le strategie di cui alla Relazione Previsionale 

e Programmatica. 

 

Quote associative  

I contributi ricorrenti e le quote associative previsti sono quelli a favore di: 

 

 

Ente Autonomo Teatro Stabile di Genova 

Mirabilia Network 

Fondazione Ansaldo  

Innexta ex Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza 

AIB Associazione Italiana Biblioteche 

Società Ligure di Storia Patria 

Assonautica Nazionale  

CISCO Centro Italiano Studi Containers 

Propeller Club Port of Genoa    

Associazione Valorizzazione Olio di Liguria 

Enoteca Regionale della Liguria 

Centro Ligure Produttività 

Camera Arbitrale cereali e semi 

Consorzio Janua ex ISICT  Istituto Superiore di Studi in 

tecnologie dell'Informazione 

ITS tecnologie innovative quota socio fondatore  
 

 

 

 

 

 

 

INTERVENTI ECONOMICI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 21 

 

Progetti a fronte aumento diritto annuale 

Il preconsuntivo 2021 risulta superiore a seguito del risconto, rilevato in sede di bilancio 2021, 

corrispondente alla quota di risorse da aumento diritto annuale 2020 a fronte della quale non si erano 

concretizzati i costi promozionali per i citati Progetti. (nota n.532625 Ministero dello Sviluppo 

Economico del 5 dicembre 2017 e ribadita dalla nota n 339674 del 11 novembre 2022).  Il Decreto 

12 marzo 2020 Ministro dello Sviluppo Economico ha approvato i Progetti correlati all’aumento del 

diritto annuale esclusivamente per il triennio 2020 2022 pertanto non sono state inserite previsioni per 

gli anni 2023 e 2024 (vedi prospetto pluriennale D.M. 27/03/2013).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 22 

 

  

L’importo previsto di € 3.604.510 rappresenta il 22,34 % degli oneri correnti (la previsione di consuntivo 

ammonta a € 4.585.983). 

    

Ammortamenti 

L’importo previsto è pari a € 706.736 la previsione di consuntivo ammonta a € 692.608.570 

 

Concessioni e licenze               23.852.85  

Immobili             512.012,00  
Impianti speciali di comunicazione                  5.989,00  
Impianti Generici               91.200,00  
Arredi e mobili                  3.230,00  
Attrezzature non Informatiche               14.058,00  
Attrezzature Informatiche   56.394,00  

Totale 706.736  

 

 

Si precisa che i conteggi sono stati effettuati sulla base della durata utile del cespite e della 

residua possibilità di utilizzazione del bene da ammortizzare. Le quote d’ammortamento sono 

calcolate applicando i seguenti coefficienti (considerando per l'anno d’ingresso, di tutti i beni esclusi 

software licenze d’uso e immobili, una quota pari al 50%): 

 

 
Software e licenze d’uso 33,33 % 
Immobili 2 % 
Impianti Generici 10 % 
Impianti speciali di comunicazione 20 % 
Attrezzature non Informatiche 15 % 
Attrezzature Informatiche  20 % 
Arredi 15 % 
Autovetture 25 % 

 

 

Accantonamenti 

 

A partire dal 2007 sono stati rilevati accantonamenti riferiti ai crediti da diritto annuale non riscosso 

entro l’esercizio di competenza e non esigibili.  Per il 2023 è stato previsto un accantonamento pari 

a € 2.897.774 (preconsuntivo 2022 euro 3.951.116 ). Occorre precisare che il citato risconto 

corrispondente alla quota di risorse da aumento diritto annuale 2021 a fronte della quale non si erano 

concretizzati i costi promozionali  riguarda la quota di ricavo già al netto della svalutazione dei crediti 

rilevata in sede di consuntivo 2021.  

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 23 

 

 

GESTIONE FINANZIARIA DETTAGLIO PREVISIONI 

 

 

 

 

    

 

Sono stati previsti per un totale di   € 460.000 a fronte di una previsione di consuntivo 2022 pari 

a € 2.177.315.  

 La previsione comprende gli interessi attivi su BTP e gli interessi su anticipazioni IFR al personale 

imputati al lordo di imposte.   

Non è stata inserita alcuna previsione relativa ai proventi mobiliari.  

 

 

     

  

 

Sono stati previsti in € 45.000 (€ 270.902 nel 2022) e si riferiscono alle ritenute ed oneri riferiti ad 

investimenti in BTP. 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVENTI FINANZIARI 

ONERI FINANZIARI 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 24 

 

PIANO DEGLI INVESTIMENTI 

 

Le previsioni sono state predisposte tenendo conto dei lavori programmati nel Programma 

Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e Programma Biennale di forniture e servizi 2023/2024 approvati 

dalla Giunta Camerale con provvedimento n.264 in data 26 settembre 2022.  

La copertura del Piano degli Investimenti e del disavanzo previsto e è garantita dagli avanzi 

patrimonializzati. 

 preconsuntivo 2022 previsione 2023 

Immobilizzazioni immateriali                          11.869                     25.000  

Immobilizzazioni materiali                         124.562                   192.000  

Immobilizzazioni finanziarie                      968.504                                 -    

Totale     1.104.935                217.000  

 

 

 

 Sono stati previsti € 25.000 per l’acquisizione di Software e licenze d’uso.  

 

 

 

Sono stati previsti: 

Immobili - opere di manutenzione straordinaria 70.000  

Impianti  generici e speciali  60.000  

Arredi e mobili  5.000  

Attrezzature non  Informatiche  12.000  

Attrezzature Informatiche   40.000  

Biblioteca  5.000  

Totale                192.000  

 

In particolare tra le opere di manutenzione straordinaria degli immobili e degli impianti sono 

stati previsti:  

sede : realizzazione posti auto  

sede : restato Sala A 

Ex-Borsa Valori:  restauro conservativo  

 

Il piano triennale ipotizza inoltre investimenti per gli anni 2023 per complessivi €192.000 e per 

il 2024 per complessivi € 192.000 La copertura del Piano degli Investimenti e del disavanzo previsto e 

è garantita dagli avanzi patrimonializzati. 

 

Non è stata inserita alcuna previsione. 

 
 

❖❖❖ 

 

 

 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 25 

 

 

 

ANALISI SOLIDITA’ PATRIMONIALE 

 

 

Si espone una schematica analisi di bilancio effettuata sullo Stato Patrimoniale al fine di 

accertare la sostenibilità del piano degli investimenti e la copertura dei disavanzi economici previsti. 

Inoltre, sono stati analizzati anche gli aspetti relativi alla liquidità, al fine di verificare la 

sostenibilità della spesa con i flussi di cassa che la Camera è in grado di generare. 

Al fine di mostrare l’andamento della situazione patrimoniale si espone qui di seguito la 

composizione dello Stato Patrimoniale nel triennio 2020/2021/2022 con l’ipotesi dei dati riferiti 

all’ultimo esercizio ancora in corso, riclassificato in base al tempo di riscossione/pagamento di 

attività e passività correnti. 

La copertura necessaria per il Piano degli Investimenti e per i disavanzi previsti per gli esercizi 

2022 2023 2024 2025 risulta essere euro 14.068.812 è garantita dagli avanzi patrimonializzati. 

 

 

Si evidenzia in ipotesi un Margine di Struttura positivo di euro 35.882.090 che garantisce sia la 

copertura degli investimenti che dei disavanzi presunti in sede di preventivo economico pluriennale 

su base triennale.   Il Quoziente di Struttura valore > 1 indica capacità di autofinanziamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 2020 2021 ipotesi 2022

Patrimonio Netto 69.668.727 69.816.657 68.328.085 66.369.876

Passività consolidate 8.912.001 7.172.915 6.864.287 8.497.477

Attivo Immobilizzato 39.920.325 39.102.520 37.820.026 38.985.263

MARGINE DI STRUTTURA 38.660.403 37.887.052 37.372.346 35.882.090

QUOZIENTE DI STRUTTURA 1,97 1,97 1,99 1,92

2019 2020 2021 ipotesi 2022

Liquidità immediata 55.533.641 56.803.954 53.427.259 61.454.235

Liquidità differita 1.815.634 2.263.062 2.105.804 2.098.000

Passività correnti 18.690.928 21.183.939 18.163.847 27.670.145

MARGINE DI TESORERIA 38.658.347 37.883.076 37.369.216 35.882.090

Il v alore >  1 indica  capacità di autofinanziamento.

L’Attiv o corrente copre il passiv o corrente con un margine positiv o. 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 26 

 

Stato Patrimoniale riclassificato  

 

 

 

 

 

IMPIEGHI 2019 2020 2021 ipotesi 2022

Banca c/c 20.384.021             21.654.334             18.277.639             26.304.615             

Titoli a breve termine 35.149.620             35.149.620             35.149.620             35.149.620             

A) Liquidità immediate 55.533.641             56.803.954             53.427.259             61.454.235             

Crediti v/operatori (al netto svalutazione) 850.000                    850.000                    850.000                    850.000                    

Crediti diversi a breve termine 911.773                    1.372.758                1.246.244                1.248.000                

Ratei e risconti attivi (a breve) 53.861                       40.303                       9.560                          

B)Liquidità differite 1.815.634                2.263.062                2.105.804                2.098.000                

C) Rimanenze 2.056                          3.975                          3.130                          

D) ATTIVO CORRENTE ( = A + B + C) 57.351.331             59.070.991             55.536.193             63.552.235             

Partecipazioni 24.653.467             24.676.533             23.882.520             24.857.026             

Crediti a lungo termine (al netto svalutazione) 1.717.616                1.326.954                1.198.316                1.300.000                

E) Immobilizzazioni finanziarie 26.371.083             26.003.487             25.080.836             26.157.026             

F) Immobilizzazioni materiali 13.538.583             13.085.849             12.711.685             12.808.763             

G) Immobilizzazioni immateriali 10.658                       13.185                       27.506                       19.475                       

H) ATTIVO IMMOBILIZZATO (= E + F + G) 39.920.325             39.102.520             37.820.026             38.985.263             

ATTIVO NETTO (= D + H)   (totale impieghi) 97.271.656             98.173.511             93.356.219             102.537.499          

FONTI 2019 2020 2021 ipotesi 2022

Debiti verso fornitori 346.574                    290.559                    355.197                    355.197                    

Debiti tributari 1.013.090                1.081.110                598.156                    1.443.079                

Debiti diversi a breve termine 15.953.546             17.799.934             15.415.288             24.407.869             

Trattamento di fine rapporto (quota a breve) 1.075.858                1.803.053                1.533.179                1.464.000                

Ratei e risconti passivi (a breve) 301.861                    209.283                    262.027                    

A) PASSIVO CORRENTE 18.690.928             21.183.939             18.163.847             27.670.145             

Trattamento di fine rapporto (quota a lungo) 5.317.367                5.519.088                4.033.380                5.941.110                

Fondi oneri e rischi (a lungo) 1.094.634                956.880                    1.130.907                1.130.907                

Altri debiti a lungo termine 2.500.000                696.947                    1.700.000                1.425.460                

B) PASSIVO CONSOLIDATO 8.912.001                7.172.915                6.864.287                8.497.477                

C) MEZZI DI TERZI (A + B) 27.602.930             28.356.854             25.028.134             36.167.622             

Patrimonio netto 68.384.602             68.316.348             68.313.575             67.563.341             

Riserve 1.352.379                1.503.082                764.743                    764.743                    

Disavanzo economico 68.255-                       2.773-                          750.233-                    1.958.208-                

D) PATRIMONIO NETTO 69.668.727             69.816.657             68.328.085             66.369.876             

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (= C + D) (totale fonti) 97.271.656             98.173.511             93.356.219             102.537.499          



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❖❖❖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passivo Consolidato = 

74.867.353

di cui

Margine di struttura 

=    

35.882.090

63.552.235 Passivo Corrente = 

27.670.145

38.985.263

Attivo corrente  =  

ipotesi 2022

Attivo Immobilizzato 

=                          
Patrimonio Netto  +   



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 28 

 

BUDGET  ECONOMICO  ANNUALE  E  PLURIENNALE 

 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 

 

Decreto Legislativo 31 maggio 2011 n.91 “Disposizioni recanti attuazione dell’art.2 della Legge 31 

dicembre 2009 n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”  

 

ha disciplinato l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili delle pubbliche amministrazioni 

al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica attraverso una disciplina omogenea dei 

procedimenti di programmazione, gestione, rendicontazione e controllo. 

 

Il predetto decreto legislativo si applica, tra l’altro, agli enti e agli altri soggetti che costituiscono il 

settore istituzionale delle amministrazioni pubbliche individuati dall’ISTAT sulla base delle definizioni di 

cui agli specifici regolamenti comunitari, ad esclusione delle Regioni, degli enti locali, dei loro enti 

ed organismi strumentali e degli enti del Servizio Sanitario Nazionale e quindi si applica anche alle 

camere di commercio, alle loro unioni regionali e all’Unioncamere. 

 

L’art. 16 del decreto legislativo prevedeva l’emanazione di un decreto per stabilire i criteri e le 

modalità di predisposizione del budget economico e del bilancio d’esercizio delle amministrazioni in 

regime di contabilità economica, ai fini della raccordabilità dei documenti contabili con analoghi 

documenti predisposti dalle amministrazioni che adottano invece, contabilità finanziaria. 

 

 

Decreto Ministeriale 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico 

delle Amministrazione pubbliche in contabilità civilistica” 

 

emanato in attuazione del citato art.16 D. Lgs. 31/05/91 disciplina i criteri e le modalità per la 

predisposizione del budget economico delle Amministrazioni Pubbliche in contabilità civilistica 

definendo altresì gli schemi di programmazione delle risorse che devono essere adottati dalle stesse 

amministrazioni a partire dal 1 settembre 2013 e pertanto con la predisposizione del budget 

economico 2014. 

 

Il decreto prevede che, ai fini della raccordabilità con gli analoghi documenti previsionali delle 

amministrazioni pubbliche che adottano la contabilità finanziaria, il processo di pianificazione, 

programmazione e budget delle amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 c.1 lettera a) del decreto 

legislativo 31 maggio 2011. N.91, in regime di contabilità civilistica ai sensi dell’art.16 del medesimo 

decreto legislativo, è rappresentato dal budget economico annuale e dai suoi allegati: 

 

a) il budget economico pluriennale 

b) la relazione illustrativa e analogo documento 

c) il prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e programmi di cui 

all’art.9 c.3 

d) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto in conformità alle linee guida 

generali definite con decreto del presidente del consiglio dei ministri 18 settembre 2012 

e) la relazione del collegio dei revisori dei conti o sindacale. 

 

 

Il budget economico annuale è redatto in termini di competenza e riclassificato secondo lo schema 

di cui all’allegato 1 al decreto stesso. Il budget pluriennale copre un periodo di tre anni, in relazione 

alle strategie delineate nei documenti di programmazione pluriennale approvati dagli organi 

decisionali degli enti, è formulato in termini di competenza economica e presenta un’articolazione 

delle poste coincidente con quella del budget economico annuale.  

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 29 

 

Il prospetto delle previsioni di entrata è redatto secondo il principio di cassa e non di competenza 

economica contiene, quindi, le previsioni che si stima di incassare nel corso dell’anno oggetto di 

programmazione. 

 

Il prospetto di spesa complessiva articolato per missioni e programmi secondo un’aggregazione 

accompagnata dalla corrispondente classificazione COFOG (Classification of the functions of 

governement) di secondo livello, è redatto secondo il principio di cassa e non di competenza 

economica contiene, quindi, le previsioni che si stima di pagare nel corso dell’anno oggetto di 

programmazione. 

   

Nelle more dell’adeguamento della codifica SIOPE al piano dei conti delle amministrazioni 

pubbliche in corso di emanazione, la classificazione economica SIOPE (all.1 decreto ministeriale) è 

stata sostituita con la codifica gestionale SIOPE degli incassi e dei pagamenti.   

 

 

Con circolare prot. 0148123 del 12/09/13 il Ministero Sviluppo Economico ha dettato disposizioni per 

la redazione del bilancio di previsione 2014 prevedendo per le Camere di Commercio i seguenti 

allegati: 

 

a) budget economico pluriennale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 

2013 e definito su base triennale (all.n.1); 

b) preventivo economico, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. n.254/2005, e redatto secondo lo schema 

dell’allegato A) al D.P.R. medesimo; 

c) budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 marzo 

2013 (all.n.2); 

d) budget direzionale redatto secondo lo schema allegato B al D.P.R. n. 254/2005, previsto 

dall’art.8 del medesimo regolamento, approvato dalla sola Giunta Camerale; 

e) prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato per 

missioni e programmi ai sensi dell’art.9 c.3 D.M. 27 marzo 2013 (all.n.3);  

f) piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’art. 19 del Decreto 

legislativo n.91/2011 e secondo le linee guida definite con decreto del presidente del 

consiglio dei ministri 18 settembre 2012. 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 30 

 

 
 

Parziali Totali Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

    1) Ricavi e proventi per attività istituzionale 12.075.204 14.338.118

            a) Contributo ordinario dello stato

            b) Corrispettivi da contratto di servizio

              b1) Con lo Stato

              b2) Con le Regioni

              b3) Con altri enti pubblici

              b4) Con l'Unione Europea

            c) Contributi in conto esercizio 585.000 930.777

              c1) Contributi dallo Stato

              c2) Contributi da Regione 350.000 705.467

              c3) Contributi da altri enti pubblici 235.000 225.310

              c4) Contributi dall'Unione Europea

            d) Contributi da privati

            e) Proventi fiscali e parafiscali 8.340.629 10.246.972

            f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi 3.149.575 3.160.369

    2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 10.000 10.000

    3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

    4) Incremento di immobili per lavori interni

    5) Altri ricavi e proventi 341.200 355.286

            a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio

            b) Altri ricavi e proventi 341.200 355.286

                Totale valore della produzione (A) 12.426.404 14.703.404

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

    6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

    7) Per servizi -5.422.329 -6.883.338

            a) Erogazione di servizi istituzionali -3.344.491 -4.874.333

            b) Acquisizione di servizi -2.009.618 -1.940.891

            c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro -14.200 -14.189

            d) Compensi ad organi amministrazione e controllo -54.020 -53.925

    8) Per godimento di beni di terzi -28.000 -28.000

    9) Per il personale -5.142.072 -5.075.797

            a) Salari e stipendi -3.895.139 -3.787.481

            b) Oneri sociali -950.199 -880.043

            c) Trattamento di fine rapporto -267.484 -373.523

            d) Trattamento di quiescenza e simili

            e) Altri costi -29.250 -34.750

    10) Ammortamenti e svalutazioni -3.604.510 -4.543.724

            a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -23.853 -19.899

            b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali -682.883 -672.709

            c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

            d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide -2.897.774 -3.851.116

    11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci -10.000 -10.000

    12) Accantonamento per rischi 0 -42.259

    13) Altri accantonamenti

    14) Oneri diversi di gestione -1.940.199 -1.923.326

            a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica -813.985 -813.985

            b) Altri oneri diversi di gestione -1.126.214 -1.109.341

                Totale costi (B) -16.147.110 -18.506.443

              DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) -3.720.706 -3.803.039

BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

ANNO 2023 ANNO 2022



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 31 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

    15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e 

collegate

    16) Altri proventi finanziari 460.000 2.177.215

            a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese 

controllate e collegate e di quelli da controllanti

            b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

            c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 460.000 2.177.215

            d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e 

collegate e di quelli da controllanti

    17) Interessi ed altri oneri finanziari -45.000 -270.902

            a) Interessi passivi

            b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate

            c) Altri interessi ed oneri finanziari -45.000 -270.902

    17bis) Utili e perdite su cambi

                Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis) 415.000 1.906.313

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

    18) Rivalutazioni

            a) Di partecipazioni

            b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

            c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

    19) Svalutazioni

            a) Di partecipazioni

            b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

            c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

                Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

    20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al 

n.5) 0 26.295

    21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono 

iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi 0 -87.777

                Totale delle partite straordinarie (20 - 21) 0 -61.482

Risultato prima delle imposte -3.305.706 -1.958.208

Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate

            AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO -3.305.706 -1.958.208



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 32 

 

 
 

 

 

 

Parziali Totali Parziali Totali Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

    1) Ricavi e proventi per attività istituzionale 12.075.204 11.575.204 11.575.204

            a) Contributo ordinario dello stato

            b) Corrispettivi da contratto di servizio

              b1) Con lo Stato

              b2) Con le Regioni

              b3) Con altri enti pubblici

              b4) Con l'Unione Europea

            c) Contributi in conto esercizio 585.000 85.000 85.000

              c1) Contributi dallo Stato

              c2) Contributi da Regione 350.000 0 0

              c3) Contributi da altri enti pubblici 235.000 85.000 85.000

              c4) Contributi dall'Unione Europea

            d) Contributi da privati

            e) Proventi fiscali e parafiscali 8.340.629 8.340.629 8.340.629

            f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi 3.149.575 3.149.575 3.149.575

    2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 10.000 10.000 10.000

    3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

    4) Incremento di immobili per lavori interni

    5) Altri ricavi e proventi 341.200 341.200 341.200

            a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio

            b) Altri ricavi e proventi 341.200 341.200 341.200

                Totale valore della produzione (A) 12.426.404 11.926.404 11.926.404

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

    6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

    7) Per servizi -5.422.329 -5.112.221 -5.112.221

            a) Erogazione di servizi istituzionali -3.344.491 -3.044.383 -3.044.383

            b) Acquisizione di servizi -2.009.618 -1.999.618 -1.999.618

            c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro -14.200 -14.200 -14.200

            d) Compensi ad organi amministrazione e controllo -54.020 -54.020 -54.020

    8) Per godimento di beni di terzi -28.000 -28.000 -28.000

    9) Per il personale -5.142.072 -5.142.072 -5.142.072

            a) Salari e stipendi -3.895.139 -3.895.139 -3.895.139

            b) Oneri sociali -950.199 -950.199 -950.199

            c) Trattamento di fine rapporto -267.484 -267.484 -267.484

            d) Trattamento di quiescenza e simili

            e) Altri costi -29.250 -29.250 -29.250

    10) Ammortamenti e svalutazioni -3.604.510 -3.623.230 -3.643.557

            a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -23.853 -23.623 -25.000

            b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali -682.883 -701.833 -720.783

            c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

            d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide -2.897.774 -2.897.774 -2.897.774

    11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci -10.000 -10.000 -10.000

    12) Accantonamento per rischi 0 0 0

    13) Altri accantonamenti

    14) Oneri diversi di gestione -1.940.199 -1.940.199 -1.940.199

            a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica -813.985 -813.985 -813.985

            b) Altri oneri diversi di gestione -1.126.214 -1.126.214 -1.126.214

                Totale costi (B) -16.147.110 -15.855.722 -15.876.049

              DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) -3.720.706 -3.929.318 -3.949.645

BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 33 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖❖❖ 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

    15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate

    16) Altri proventi finanziari 460.000 460.000 460.000

            a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli 

da controllanti

            b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

            c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 460.000 460.000 460.000

            d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da 

controllanti

    17) Interessi ed altri oneri finanziari -45.000 -45.000 -45.000

            a) Interessi passivi

            b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate

            c) Altri interessi ed oneri finanziari -45.000 -45.000 -45.000

    17bis) Utili e perdite su cambi

                Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis) 415.000 415.000 415.000

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

    18) Rivalutazioni

            a) Di partecipazioni

            b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

            c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

    19) Svalutazioni

            a) Di partecipazioni

            b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

            c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

                Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

    20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5) 0 0 0

    21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle 

imposte relative ad esercizi 0 0 0

                Totale delle partite straordinarie (20 - 21) 0 0 0

Risultato prima delle imposte -3.305.706 -3.514.318 -3.534.645

Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate

            AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO -3.305.706 -3.514.318 -3.534.645



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 34 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVISIONI DI ENTRATA - ANNO 2023

LIVELLO DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO
TOTALE 

ENTRATE

DIRITTI

1100 Diritto annuale 5.481.933,86

1200 Sanzioni diritto annuale 212.889,37

1300 Interessi moratori per diritto annuale 32.659,48

1400 Diritti di segreteria 3.100.810,11

1500 Sanzioni amministrative 65.091,77

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI

2199 Altri proventi derivanti dalla cessione di beni 710,20

2202 Concorsi a premio 402,60

2203 Utilizzo banche dati 214,72

2299 Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi 135.188,40

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  CORRENTI

Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

3105 Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate 308.540,00

3119 Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio 79.636,48

3124 Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere 26.156,36

Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati

3203 Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali 2.242,93

3205 Contributi e trasferimenti correnti da  Imprese 114.500,00

ALTRE ENTRATE CORRENTI

Concorsi, recuperi e rimborsi

4198 Altri concorsi, recuperi e rimborsi 142.937,70

Entrate patrimoniali

4204 Interessi attivi da altri 450.000,00

4205 Proventi mobiliari

4499 Altri proventi finanziari 12.350,65

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI

OPERAZIONI FINANZIARIE

Riscossione di crediti

7401 Riscossione di crediti da Camere di Commercio 38.045,25

7405 Riscossione  di crediti da altre imprese 24.716,16

7409 Riscossione  di crediti da soggetti esteri 773,00

7500 Altre operazioni finanziarie 5.554.568,95

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

8100 Anticipazioni di cassa

8200 Mutui e prestiti 

TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA 15.784.367,99



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 35 

 

 
 

 

 

 

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO

1 PERSONALE

11 Competenze a favore del personale

1101 Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale 2.516.167               

12 Ritenute a carico del personale

1201 Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale 611.047                  

1202 Ritenute erariali a carico del personale 1.639.189               

1203 Altre ritenute al personale per conto di terzi 44.544                    

13 Contributi  a carico dell'ente

1301 Contributi obbligatori per il personale 1.607.627               

14 Interventi assistenziali

1401 Borse di studio e sussidi per il personale 20.762                    

15 Altre spese di personale

1501 Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi 646                         

1599 Altri oneri per il personale 7.483                      

2 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 14.252                    

2102 Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto 478                         

2103 Pubblicazioni, giornali e riv iste 7.775                      

2104 Altri materiali di consumo 4.908                      

2108 Corsi di formazione per il proprio personale 3.499                      

2110 Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato 17.695                    

2111 Organizzazione manifestazioni e conv egni 10.764                    

2112 Spese per pubblicità 1.459                      

2113 Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza 486.751                  

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 59.730                    

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 92.556                    

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 36.770                    

2117 Utenze e canoni per altri serv izi 218.369                  

2118 Riscaldamento e condizionamento 22.987                    

2119 Acquisto di serv izi per la stampa di pubblicazioni 4.436                      

2120 Acquisto di serv izi per  la riscossione delle entrate 95.742                    

2121 Spese postali e di recapito 3.505                      

2122 Assicurazioni 41.524                    

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 35.402                    

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 86.391                    

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 63.003                    

2126 Spese legali 17.444                    

2127 Acquisto di beni e serv izi per spese di rappresentanza 8.083                      

2298 Altre spese per acquisto di serv izi 2.188.549               

2299 Acquisto di beni e serv izi deriv ate da soprav v enienze passiv e 87.777                    

3 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

31 Contributi e trasferimenti a Amministrazioni pubbliche

3101 Contributi e trasferimenti correnti  a Stato 813.985                  

3107 Contributi e trasferimenti correnti  a comuni 100.000                  

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativ o 187.500                  

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 216.000                  

PREVISIONE DI SPESA COMPLESSIVA 2023



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 36 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO

32 Contributi e trasferimenti a soggetti privati

3202 Altri contributi e trasferimenti   a aziende speciali 1.065.080               

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 239.534                  

3205 Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate 1.074.267               

3206 Contributi e trasferimenti a soggetti esteri 15.431                    

4 ALTRE SPESE CORRENTI

41 Rimborsi

4101 Rimborso diritto annuale 22.710                    

4102 Restituzione diritti di segreteria 927                         

42 Godimenti di beni di terzi

4201 Noleggi 24.891                    

43 Interessi passivi e oneri finanziari diversi

44 Imposte e tasse

4401 IRAP 443.564                  

4402 IRES 347.076                  

4403 I.V.A. 314.000                  

4499 Altri tributi 174.001                  

45 Altre spese correnti

4505 Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei rev isori 20.376                    

4506 Indennità e rimborso spese  per il Nucleo di v alutazione

4507 Commissioni e Comitati 3.674                      

4509 Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 38.844                    

4512 Ritenute prev idenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 1.987                      

5 INVESTIMENTI FISSI

51 Immobilizzazioni materiali

5102 Fabbricati 112.084                  

5103 Impianti e macchinari 60.029                    

5104 Mobili e arredi 1.797                      

5106 Materiale bibliografico 2.265                      

5152 Hardware 38.094                    

5155 Acquisizione o realizzazione software 21.801                    

5157 licenze d' uso 31.428                    

52 Immobilizzazioni finanziarie 4.500                      

6 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI -                           

61 Contributi e trasferimenti per investimenti a Amministrazioni pubbliche -                           

62 Contributi e trasferimenti per investimenti a soggetti privati -                           

7 OPERAZIONI FINANZIARIE -                           

7350 Costituzione di fondi per il serv izio economato in contanti 4.000                      

74 Concessione di crediti -                           

7405 Concessione di crediti a famiglie 6.152                      

7500 Altre operazioni finanziarie 8.646.348               

8 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI -                           

8100 Rimborso anticipazioni di cassa -                           

9997 PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER PIGNORAMENTI (pagamenti codificati dal cassiere) -                           

TOTALE 24.089.659             



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 37 

 

 

11

5

4

1

SIOPE IMPORTO

1101 508.621,88         

1201 73.544,00           

1202 210.151,79         

1301 215.346,00         

1401 2.413,00             

1501 128,54                

1599 183,32                

2101 3.913,74             

2102 91,09                  

2103 1.324,26             

2104 174,16                

2108 1.200,00             

2110 558,45                

2111 8.932,42             

2112 446,50                

2113 89.919,81           

2114 10.956,38           

2115 16.994,23           

2116 11.789,57           

2117 63.121,46           

2118 5.245,27             

2119 4.091,92             

2120 10.742,34           

2121 50,24                  

2122 7.889,47             

2123 9.555,15             

2124 17.278,52           

2125 14.804,48           

2126 2.814,62             

2127 439,50                

2298 1.550.000,00      

2299 12,17                  

3101 154.657,21         

3107 100.000,00         

3202 1.016.709,80      

3203 171.200,21         

3205 627.781,75         

3206 13.485,00           

4201 7.647,18             

4401 50.000,00           

4499 15.000,00           

4504 2,16                    

4505 10,44                  

4509 6.313,91             

5102 2.084,39             

5103 2.029,04             

5104 167,20                

5106 2.083,80             

5152 6.417,24             

5155 21.616,44           

5157 1.121,43             

7500 14.923,24           

TOTALE       5.055.984,72   

GRUPPO Affari generali economici, commerciali e del lavoro

DESCRIZIONE

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

MISSIONE Competitività e sviluppo delle imprese

PROGRAMMA Regolamentazione, incentivazione dei settori imprenditoriali, riassetti industriali, 

DIVISIONE AFFARI ECONOMICI

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Altri materiali di consumo

Corsi di formazione per il proprio personale

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Contributi obbligatori per il personale

Borse di studio e sussidi per il personale

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Organizzazione manifestazioni e conv egni

Assistenza informatica e manutenzione software

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Altre spese per acquisto di serv izi

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

Acquisto di serv izi per la stampa di pubblicazioni

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Acquisto di serv izi per  la riscossione delle entrate

Spese legali

Acquisto di beni e serv izi per spese di rappresentanza

Altre spese per acquisto di serv izi

Noleggi

IRAP

Altri tributi

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

Fabbricati

Materiale bibliografico

Altri contributi e trasferimenti   a aziende speciali

Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Contributi e trasferimenti a soggetti esteri

Indennità e rimborso spese   per il Presidente

Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei rev isori

Impianti e macchinari

Mobili e arredi

Acquisizione o realizzazione software

Altre operazioni finanziarie

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Spese per pubblicità

Contributi e trasferimenti correnti  a comuni

Hardware

licenze d' uso



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 38 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

12

4

1

3

SIOPE IMPORTO

1101 1.093.065,00      

1201 147.352,00         

1202 366.415,00         

1301 380.358,00         

1401 5.461,00             

1501 277,74                

1599 405,13                

2101 5.725,44             

2102 205,35                

2103 3.942,00             

2104 2.626,00             

2108 330,00                

2110 1.263,86             

2111 1.089,00             

2112 537,50                

2113 211.106,00         

2114 27.211,00           

2115 38.433,00           

2116 13.261,51           

2117 78.207,07           

2118 9.420,72             

2121 100,45                

2122 17.855,10           

2123 12.553,97           

2124 36.689,11           

2125 23.103,69           

2126 9.000,00             

2298 171.882,44         

3101 350.013,67         

3205 170.000,00         

4101 710,30                

4102 927,19                

4201 9.154,10             

4401 106.224,45         

4499 17.086,91           

4509 7.126,41             

5155 184,80                

5157 1.502,57             

7405 Concessione di crediti a famiglieConcessione di crediti a famiglieConcessione di crediti a famiglie 150,00                

7500 Altre operazioni finanziarieAltre operazioni finanziarieAltre operazioni finanziarie 28,95                  

TOTALE       3.320.986,43   

DIVISIONE SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO Servizi generali

DESCRIZIONE

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

MISSIONE Regolazione dei mercati

PROGRAMMA Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei 

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Altri materiali di consumo

Corsi di formazione per il proprio personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

Contributi obbligatori per il personale

Borse di studio e sussidi per il personale

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Assistenza informatica e manutenzione software

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Spese legali

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

IRAP

Altri tributi

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

Acquisizione o realizzazione software

Altre spese per acquisto di serv izi

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Rimborso diritto annuale

Restituzione diritti di segreteria

Noleggi

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Spese per pubblicità

licenze d' uso



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 39 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Regolazione dei mercati

4
Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della 

concorrenza e tutela dei consumatori

4 AFFARI ECONOMICI

1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE IMPORTO

1101 24.605,00           

1201 3.431,00             

1202 8.274,00             

1401 8.454,00             

1501 6,45                    

1599 9,42                    

2101 121,43                

2102 4,79                    

2103 66,01                  

2104 5,26                    

2110 29,39                  

2112 12,50                  

2113 4.439,10             

2114 505,68                

2115 1.000,00             

2116 308,40                

2117 2.018,20             

2118 218,95                

2121 2,34                    

2122 415,24                

2123 283,10                

2124 853,22                

2125 537,36                

2126 148,14                

2298 8.624,82             

3101 8.139,86             

3205 3.961,00             

4201 212,91                

4401 2.500,00             

4499 397,37                

4509 450,80                

5157 39,64                  

7500 7.655,19             

TOTALE 87.730,57            

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

Borse di studio e sussidi per il personale

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

DESCRIZIONE

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Altri materiali di consumo

Altre spese per acquisto di serv izi

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Noleggi

IRAP

Altri tributi

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Assistenza informatica e manutenzione software

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Spese per pubblicità

licenze d' uso

Altre operazioni finanziarie



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 40 

 

 
 

 

 

 

16 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del 

sistema produttivo

5 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e 

promozione del made in Italy

4 AFFARI ECONOMICI

1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE IMPORTO

1101 48.910,00           

1201 6.893,00             

1202 17.042,00           

1301 17.689,00           

1401 201,00                

1501 12,95                  

1599 18,84                  

2101 242,81                

2102 9,55                    

2103 132,05                

2104 10,50                  

2110 58,78                  

2111 742,08                

2112 25,00                  

2113 10.000,00           

2114 1.011,36             

2115 2.176,00             

2116 616,74                

2117 3.798,81             

2118 437,93                

2119 344,52                

2121 4,69                    

2122 830,47                

2123 566,20                

2124 1.706,45             

2125 1.074,62             

2126 296,28                

2298 133.663,28         

3101 16.279,70           

3202 48.369,98           

3203 1.152,00             

3205 54.133,32           

3206 1.172,61             

4201 425,77                

4499 794,74                

4509 398,38                

5106 181,20                

5157 79,28                  

7500 1.607,88             

TOTALE 373.109,77          

Organizzazione manifestazioni e conv egni

Spese legali

Altre operazioni finanziarie

GRUPPO

DESCRIZIONE

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

Contributi obbligatori per il personale

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

Altri materiali di consumo

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Borse di studio e sussidi per il personale

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Altre spese per acquisto di serv izi

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

Acquisto di serv izi per la stampa di pubblicazioni

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Assistenza informatica e manutenzione software

Altri tributi

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

licenze d' uso

Materiale bibliografico

Altri contributi e trasferimenti   a aziende speciali

Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Contributi e trasferimenti a soggetti esteri

Noleggi

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Spese per pubblicità



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 41 

 

 
 

 

 

32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

2 Indirizzo politico

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari 

esteri

SIOPE IMPORTO

1101 183.965,00         

1201 24.021,00           

1202 60.000,00           

1301 10.525,00           

1401 804,00                

1501 45,85                  

1599 6.611,46             

2101 971,18                

2102 38,21                  

2103 528,17                

2104 41,99                  

2108 260,00                

2110 235,14                

2112 100,00                

2113 39.286,00           

2114 4.045,44             

2115 4.152,36             

2116 2.467,30             

2117 17.004,63           

2118 1.751,68             

2121 18,68                  

2122 3.321,88             

2123 4.800,00             

2124 6.825,88             

2125 4.298,43             

2126 1.185,11             

2127 7.643,62             

2298 104.851,65         

3101 65.118,82           

3113 187.500,00         

3114 216.000,00         

3203 67.181,91           

4201 1.703,12             

4401 17.000,00           

4499 3.178,96             

4502 190,46                

4504 184,46                

4505 16.799,58           

4506 3.188,90             

4507 3.673,99             

4509 2.594,27             

5157 317,12                

TOTALE 1.074.431,25       

Spese legali

Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese

Indennità e rimborso spese  per il Consiglio

Indennità e rimborso spese   per il Presidente

MISSIONE

Ritenute erariali a carico del personale

Contributi obbligatori per il personale

Borse di studio e sussidi per il personale

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

DESCRIZIONE

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Altri materiali di consumo

Corsi di formazione per il proprio personale

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Spese per pubblicità

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere

Noleggi

IRAP

Altri tributi

Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativ o

Assistenza informatica e manutenzione software

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Acquisto di beni e serv izi per spese di rappresentanza

Altre spese per acquisto di serv izi

Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei rev isori

Indennità e rimborso spese  per il Nucleo di v alutazione

Commissioni e Comitati

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

licenze d' uso



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 42 

 

 

 
 

 

32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

3 Servizi generali

SIOPE IMPORTO

1101 657.000,00         

1201 92.564,00           

1202 230.000,00         

1301 238.000,00         

1401 3.429,00             

1501 174,39                

1599 254,38                

2101 3.277,84             

2102 128,97                

2103 1.782,59             

2104 2.050,00             

2108 1.574,00             

2110 15.549,44           

2112 337,50                

2113 132.000,00         

2114 16.000,00           

2115 29.800,00           

2116 8.326,94             

2117 51.065,09           

2118 5.911,95             

2120 85.000,00           

2121 3.329,00             

2122 11.211,36           

2123 7.643,45             

2124 23.037,36           

2125 17.757,00           

2126 3.999,74             

2298 151.827,20         

2299 87.765,02           

3101 219.776,02         

3205 106.000,00         

4201 5.747,90             

4401 67.000,00           

4402 80.000,00           

4499 137.542,81         

4509 6.415,63             

5102 110.000,00         

5103 58.000,00           

5104 1.630,00             

5152 31.676,59           

5157 28.368,00           

5203 4.499,75             

7500 2.944,35             

TOTALE 2.740.397,27       

Acquisto di beni e serv izi deriv ate da soprav v enienze passiv e

Conferimenti di capitale

Altre operazioni finanziarie

Spese legali

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

Trattamento di missione e rimborsi spese v iaggi

Altri oneri per il personale

Cancelleria e materiale informatico e tecnico

Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto

Pubblicazioni, giornali e riv iste

Altri materiali di consumo

DESCRIZIONE

Competenze fisse e accessorie a fav ore del personale

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

Contributi obbligatori per il personale

Borse di studio e sussidi per il personale

Spese postali e di recapito

Assicurazioni

Assistenza informatica e manutenzione software

Corsi di formazione per il proprio personale

Studi, consulenze,  indagini  e ricerche di mercato

Serv izi ausiliari,  spese di pulizia e serv izi di v igilanza

Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente

Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas

Spese per pubblicità

Fabbricati

Impianti e macchinari

Mobili e arredi

Hardware

licenze d' uso

IRES

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Noleggi

IRAP

Altri tributi

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Altre spese per acquisto di serv izi

Contributi e trasferimenti correnti  a Stato

Utenze e canoni per altri serv izi

Riscaldamento e condizionamento

Acquisto di serv izi per  la riscossione delle entrate



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 43 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

90 Servizi per conto terzi e partite di giro

1 Servizi per conto terzi e partite di giro

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

3 Servizi generali

SIOPE IMPORTO

1201 263.242,31         

1202 747.306,39         

1203 44.544,17           

1301 745.708,61         

2108 135,00                

2117 3.153,36             

2125 1.427,82             

2298 67.700,01           

3205 112.390,88         

3206 773,00                

4101 22.000,00           

4401 200.839,85         

4402 267.076,00         

4403 314.000,00         

4509 15.544,41           

4512 1.987,04             

7350 4.000,00             

7405 6.002,00             

7500 8.619.188,22      

TOTALE 11.437.019,07     

IRAP

Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi

Ritenute prev idenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 

Ritenute prev idenziali e assistenziali al personale

Ritenute erariali a carico del personale

Utenze e canoni per altri serv izi

Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali priv ate

Contributi e trasferimenti a soggetti esteri

Altre spese per acquisto di serv izi

Rimborso diritto annuale

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

DESCRIZIONE

Altre operazioni finanziarie

IRES

I.V.A.

Costituzione di fondi per il serv izio economato in contanti

Concessione di crediti a famiglie

Corsi di formazione per il proprio personale

Altre ritenute al personale per conto di terzi

Contributi obbligatori per il personale



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 44 

 

 
 

❖❖❖ 
 

11 Competitiv ità e sv iluppo delle imprese

5 Regolamentazione, incentiv azione dei settori imprenditoriali, 

riassetti industriali, sperimentazione tecnologica, lotta alla 

contraffazione, tutela della proprietà industriale.

4 AFFARI ECONOMICI

1 Affari generali economici, commerciali e del lav oro

TOTALE MISSIONE       5.055.984,72   

12 Regolazione dei mercati

4 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della 

concorrenza e tutela dei consumatori

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

3 Serv izi generali

TOTALE MISSIONE       3.320.986,43   

12 Regolazione dei mercati

4 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della 

concorrenza e tutela dei consumatori

4 AFFARI ECONOMICI

1 Affari generali economici, commerciali e del lav oro

TOTALE MISSIONE            87.730,57   

16 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del 

sistema produttiv o

5 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione 

del made in Italy

4 AFFARI ECONOMICI

1 Affari generali economici, commerciali e del lav oro

TOTALE MISSIONE          373.109,77   

32 Serv izi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

2 Indirizzo politico

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

1 Organi esecutiv i e legislativ i, attiv ità finanziari e fiscali e affari 

esteri

TOTALE MISSIONE       1.074.431,25   

32 Serv izi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

3 Serv izi e affari generali per le amministrazioni di competenza

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

3 Serv izi generali

TOTALE MISSIONE       2.740.397,27   

90 Serv izi per conto terzi e partite di giro

1 Serv izi per conto terzi e partite di giro

1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

3 Serv izi generali

TOTALE MISSIONE     11.437.019,07   

TOTALE GENERALE 24.089.659,08     

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE

GRUPPO

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE

PROGRAMMA

DIVISIONE

GRUPPO

MISSIONE



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 
Anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 46 

 

 
INTRODUZIONE 

 

 

Il presente documento, redatto contestualmente al bilancio di previsione 2023, costituisce 

applicazione, all’interno dell’Ente Camerale, delle disposizioni del D.P.C.M. 18 settembre 2012 

nonché dell’art. 2 comma 4, lett. d) del D.M.  27 marzo 2013 in materia di criteri e modalità di 

predisposizione del budget economico delle amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica, così 

come illustrate in termini applicativi dalla circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0148123 

del 12 settembre 2013. 

Il Piano è presentato in forma schematica attraverso schede riassuntive degli elementi previsti dagli 

artt. 4 e 5, comma 1 lett. a) del D.P.C.M. 18.9.2012 nell’intento di conciliare la chiarezza e la sintesi 

dell’esposizione con la relativa novità dell’istituto, non ancora compiutamente coordinato con la 

vigente normativa nel campo specifico applicabile alle Camere di Commercio. 

Le schede vengono introdotte da una sintetica illustrazione dello scenario socioeconomico e 

istituzionale, con riferimenti ai vincoli entro cui l’amministrazione svilupperà la propria azione 

nell’esercizio 2023 e ai lineamenti fondamentali dei percorsi organizzativi previsti. 

 

 

 
LO SCENARIO SOCIOECONOMICO  

 
Al 30 giugno 2022 le imprese in provincia sono cresciute di 214 unità rispetto al 2021 attestandosi a 

70.797 unità. Il saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni del primo semestre si riduce da 491 a 264 a 

causa di una diminuzione delle iscrizioni (-42) ed un aumento delle cessazioni di 185, segnalando 

pertanto un rallentamento dei tassi di crescita. 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 47 

 

 

 

Nel corso del 2022 per quanto riguarda i prezzi, le tendenze del tasso ligure e di quello italiano hanno chiuso il 

divario rispetto all’andamento precedente; il differenziale tra il dato ligure e quello italiano, è pari a +0.5 p.p.. 

La quotazione media del petrolio nel II trimestre è stata di 112 $/barile su livelli mai così alti negli ultimi 5 anni. Il 

secondo trimestre del 2022 è stato segnato da forti tensioni inflazionistiche sui prezzi dei prodotti alimentari. 

L’inflazione alimentare ha risentito molto pesantemente delle tensioni sui mercati portandosi in Liguria nel II 

trimestre all’8,8% a fronte del 7,3% nazionale, con un differenziale positivo di 1.5 p.p.. Continua a mantenersi 

negativo da 5 trimestri il differenziale tra la componente di fondo dell’inflazione e il dato generale (-3.5 p.p. nel 

II trimestre 2022). Continua a salire il tasso di crescita dei prezzi dei beni non alimentari che in Liguria si porta al 

+3,7% mentre in Italia è del +2,4%. Dopo il massimo raggiunto nel I trimestre 2022 il tasso di crescita dei prezzi dei 

prodotti energetici è del +42,9% in Liguria e del +43,6% in Italia con un differenziale negativo di -0.7 p.p.. Il tasso 

di crescita dei prezzi dei servizi privati registra un trend positivo nel 2022 e nel II trimestre registra +4,1% in Liguria 

e +3,6% in Italia con un differenziale positivo di + 0.5 p.p.- L’inflazione tariffaria in Liguria si posiziona al tasso 

tendenziale dell’1,0% con differenziale positivo di 1 p.p. rispetto al dato nazionale. 

 

A seguito della pubblicazione del Regolamento UE 2019/1700, che stabilisce requisiti più vincolanti per le 

statistiche europee su persone e famiglie, Istat ha provveduto a ricostruire le serie storiche sul mercato del lavoro 

fino al 2020, recependo i cambiamenti richiesti dal nuovo regolamento europeo e integrando anche il 

passaggio alla nuova popolazione, anch’essa ricostruita fino al 31 dicembre 2018, momento del primo rilascio 

dei dati del nuovo Censimento permanente. L’adeguamento alla nuova popolazione ha comportato un 

aggiornamento nella stima del numero di occupati, disoccupati e inattivi. Nel fornire i dati riferiti alla media 2021 

l’Istat ha quindi effettuato la revisione della serie dei dati a partire dal 2018; il dato relativo agli occupati nel 

2021 non è ancora ritornato sui livelli precedenti la crisi causata dal Covid, dopo la forte caduta di 10mila unità 

registrata nel 2020 e nonostante il rimbalzo del 2021 di 8mila. Il dato del 2021 è pari a 327mila occupati contro i 

332mila del 2018 e i 329mila del 2019. Nel corso del 2020 la diminuzione aveva interessato sia maschi che 

femmine, mentre nel 2021 per i primi l’occupazione è tornata sui livelli precrisi, mentre il dato femminile ne rimane 

leggermente al di sotto. Il tasso di occupazione risulta in crescita sia rispetto al 2020 che al 2019 per entrambi i 

generi (i dati per il 2021 sono 71,8% maschi, 57,8% femmine e 64,7% totale con un differenziale che nel 2021 si 

riallarga a 14 p.p. dopo essere sceso a 12 p.p. nel 2020). Il tasso di disoccupazione è in costante diminuzione 

dal 2019 (7,8% 7,0% e 5,9% per i maschi, 12,6% 9,8% e 9,5% per le femmine per un dato complessivo pari a 10% 

nel 2019, 8,3% nel 2020 e 7,5% nel 2021).  

 

I dati cumulati dei primi otto mesi della cassa integrazione sono in ulteriore forte diminuzione rispetto a quelli 

dello scorso anno (-78,2%, 3.090.500) e risultano inferiori anche a quelli del 2019 quando nel periodo gennaio-

agosto si registrarono 3.422.385 ore autorizzate. 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 48 

 

 
 

L’andamento dei tassi di crescita per i prestiti si mantiene negativo per quanto riguarda le Amministrazioni 

pubbliche, mentre i tassi permangono positivi, ma su livelli decisamente inferiori a quelli del 2021, nel caso delle 

imprese alle prese con la grande incertezza determinata dalla guerra in Ucraina, dall’incremento dei costi 

dell’energia e dai problemi di approvvigionamento di materie prime e beni intermedi (a giugno 2022 +2,7% 

contro il +5,2% di giugno 2021). Tassi di crescita meno oscillanti nel caso dei prestiti alle famiglie dove il tasso da 

otto mesi a questa parte è uguale o superiore al 4%, con il massimo del 4,4% registrato a febbraio e marzo. Dopo 

che per tutto il 2021 e per i primi tre mesi del 2022 i tassi di crescita dei depositi si sono mantenuti a due cifre, nel 

secondo trimestre i dati hanno registrato +9,8% a aprile, +7,2% a maggio e + 6,3% a giugno, quindi registrando 

un deciso rallentamento, mentre per le famiglie i tassi e le relative oscillazioni sono in linea con il 2021. 

 

Il traffico portuale complessivo, seppure in ripresa del 6% rispetto all’andamento del primo semestre 2021, rimane 

inferiore ai risultati registrati nel 2019 di circa un milione di tonnellate e i contenitori non stanno progredendo (-

1,7% il dato del primo semestre 2022 rispetto allo stesso periodo del 2021), ma visto che erano stati i meno 

penalizzati, si avvicinano al dato del 2019 (1.301.231 il dato attuale contro 1.327.804 nel 2019). Nel caso dei 

passeggeri i tassi di crescita del 2022 sono eclatanti (+64,6% per i traghetti e + 404,1% per le crociere): 

ciononostante anche in questo caso il dato del 2022 è ancora inferiore a quello del 2019: 555.199 per i traghetti 

(erano stati 589.925 nel 2019) e 280.404 per le crociere (con un gap di quasi 300.000 unità rispetto al dato pre 

pandemia che era stato di 578.302 crocieristi). 

 

 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000
Cassa Integrazione gennaio 2020 - agosto 2022 Provincia di Genova



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 49 

 

  

 

 

Per quanto riguarda l’aeroporto, nei primi otto mesi dell’anno il dato complessivo dei passeggeri è di 778.706 

unità, più che raddoppiato rispetto alle circa 315mila unità del 2021 ma ancora lontano dai livelli antecedenti 

la pandemia, quando il traffico aveva superato il milione35mila passeggeri.  

 

La prima parte dell’anno 2022 ha segnato una decisa ripresa del turismo alberghiero (in particolare nella 

componente nazionale per cui arrivi e presenze hanno superato i livelli del 2019), ma anche per quella straniera 

dove però i dati sono ancora inferiori a quelli precedenti al Covid19. Nella componente estera rispetto al 2019 

mancano ancora quasi 50mila arrivi e circa 62mila presenze il risultato complessivo delle presenze è di 1.285.904 

contro il 1.268.378 del 2019 che fa segnare un +1,4%. Ciò fa ben sperare per il prosieguo d’anno legato ad una 

stagione estiva che si stima molto positiva. 

 

I dati del commercio estero mostrano un generale aumento (in alcuni casi raddoppio) degli scambi con 

conseguente quasi stabilità del saldo negativo che dai – 624 milioni di euro del 2021 passa ai circa -670 del 

2022: la ripresa delle attività, nonostante le difficoltà legate al caro energia e ad alcune tipologie di forniture, e 

l’aumento dei prezzi hanno determinato l’aumento del valore complessivo delle merci scambiate. 

 

LINEE GUIDA DELL’AZIONE ISTITUZIONALE 

 

Il piano quinquennale 2021/2025, approvato dal Consiglio camerale con deliberazione del 25 ottobre 2021 ha 

delineato, a partire dalle competenze elencate all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23/2010 di riforma delle 

Camere di Commercio – nella consapevolezza delle innovazioni  all’epoca in corso di emanazione ad opera 

del  Decreto delegato di riforma del sistema camerale -  e alla luce delle caratteristiche, delle priorità e delle 

vocazioni specifiche del sistema economico genovese, le linee strategiche cui dovranno essere informati i piani 

programmatici varati nel quinquennio dall’Ente camerale e le politiche conseguenti. 

A. monitoraggio delle opere e fine dell’isolamento 

B. accelerazione digitale e innovazione 

C. sviluppo sostenibile e sfida green 

D. resilienza del territorio 

E. semplificazione amministrativa 

F. tutela del mercato 

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

 1.600.000

 1.800.000

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Traffico contenitori Porto di Genova serie storica gennaio-luglio 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 50 

 

G. occupazione e giovani 

H. il nodo del credito 

I. il ritorno dell’internazionalizzazione 

J. i prodotti tipici, dall’era dei controlli a quella della comunicazione digitale 

K. per un nuovo turismo sostenibile 

L. rinnovo del personale 

M. cura del patrimonio  

 

Tali aree hanno già comunque trovato sviluppo e rilettura nella relazione previsionale e programmatica per 

l’esercizio 2022 approvata dal Consiglio Camerale con provvedimento 15/c del 25 ottobre 2021 ai sensi dell’art. 

5 del vigente Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio e proseguiranno per l’esercizio 2023  

 

In coerenza, pertanto, con gli orientamenti istituzionali del sistema camerale nazionale le aree strategiche già 

previste trovano nel loro complesso, anche a livello programmatico, pieno riscontro con le missioni individuate 

per le Camere di Commercio ad opera del Ministero dello Sviluppo Economico, nei termini di seguito sintetizzati: 

 

 

D.M. 27.3.2013 e DPCM 18 settembre 2012 -  Piano Pluriennale 2016-2020 e RPP 

 

Codice Missioni PIRA Programma Codice Area Strategica 

011 Competitività e sviluppo delle imprese 005 

0001 
0002 

 
0003 
0005 
0006 
0007 

Un nuovo rapporto tra PA e impresa 
Lavoro orientamento giovani e nuove 
imprese 
Credito e finanza 
Ricerca e innovazione 
Cultura, turismo e territori 
Infrastrutture 

012 Regolazione dei mercati   004 (div.4 gr.1) 0001 Un nuovo rapporto tra PA e impresa 

012 Regolazione dei mercati 004 (div. 1 gr.3) 0001 Un nuovo rapporto tra PA e impresa 

016 Commercio internazionale e 
internazionalizzazione del sistema 
produttivo 

005 0004 
Internazionalizzazione e filiere del made in 
Italy 

032 Servizi ist.li e generali delle AAPP 002 0008 Efficientemente dei servizi di supporto 

032 Servizi ist.li e generali delle AAPP 003 0008 Efficientemente dei servizi di supporto 

 

    
I lineamenti fondamentali dell’attività così sommariamente riassunti si svilupperanno in un quadro organizzativo 

interno in cui l’Ente, parte costitutiva del sistema camerale nazionale, condividerà i generali vincoli finanziari e 

gestionali che astringono in generale il sistema della pubblica amministrazione in conseguenza degli effetti del 

perdurare della grave crisi pandemica in atto e in modo ancor più significativo  gli effetti della contrazione delle 

entrate prodotta dal D.L. n. 90/2014 e le ricadute della progettualità istituzionale generate dalla  riforma del 

sistema recata dal D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 219, attuativo dell’art. 10 della Legge delega 7.8.2015 n. 124. 

 

 

 

❖❖❖ 

 

 

 

 



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 51 

 

 
 

MISSIONE 011

PROGRAMMA 005

DIVISIONE 4

GRUPPO 1

OBIETTIVI

DESTINATARI Sistema imprenditoriale

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Ciclo performance KPIM222
Numero progetti europei a cui si è pertacipato nell'anno 

in qualità di partner
Valore di A: nomero progetti Numero puro Rilevazione interna n.d. 4

Ciclo performance KPIM254
Numero atti ( delibere comunicazioni determine) istruiti 

nell'anno relativi alla partecipazione a progetti
Valore di A: numero atti Numero puro Rilevazione interna n.d. 15

Ciclo performance KPI37
Grado di utilizzo del budget per grandi eventi 

promozionali

Rapporto A/B % : spesa per iniziative promozionali 

specifiche/ budget stanziato per iniziative 

promozionali specifiche

Numero puro Rilevazione interna n.d. >80%

Pareto Unioncamere D1.3_02
VA per impresa trasferito nell'ambito del processo di 

promozione territorio ed impresa

Rapporto A/B: Totale costi diretti sottoprocessi 

specifici+interventi economici/N.ro imprese attive 

31.12

Euro

Rilevazione 

interna; 

MOVIMPRESE

n.d. >30

Pareto Unioncamere D1.3_10
VA per impresa trasferito nell'ambito del sottoprocesso 

di innovazione e trasferimento tecnologico

Rapporto A/B: Totale costi diretti sottoprocesso 

specifico+interventi economici/N.ro imprese attive 

31.12

Euro

Rilevazione 

interna; 

MOVIMPRESE

n.d. >1,60

MISSIONE 012

PROGRAMMA 004

DIVISIONE 1

GRUPPO 3

OBIETTIVI

DESTINATARI Sistema delle imprese

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Ciclo performance KPI33 Incremento delle pratiche SUAP
Variazione % annuale: [A(t)-A(t-1)]/A(t-1) % in cui A= 

numero pratiche SUAP nell'anno
Numero % Rilevazione interna n.d. 5%

Pareto Unioncamere C1.1_04
Rispetto dei tempi di evasione (5 gg) delle pratiche 

Registro Imprese

Rapporto %: N.ro pratiche del RI evase nell'anno 

entro 5 gg. dal ricevimento al netto del periodo di 

sospensione/ N.ro totale protocolli RI evasi 

nell'anno n

Numero % PRIAMO n.d. >40%

Pareto Unioncamere C1.1_05 Tasso di sospensione delle pratiche Registro Imprese

Rapporto %: N.ro protocolli del RI con almeno una 

gestione correzione nell'anno n/ Nro totale 

protocolli RI pervenuti nell'anno n

Numero % PRIAMO n.d. >30%

AFFARI ECONOMICI

Sostenere il rilancio dell'economia locale attraverso interventi anticiclici e promozione dell'innovazione 

promuovendo l'orientamento giovani e nuove imprese , cultura, turismo e infrastrutture

Natura e Codifica

Affari generali economici, commerciali e del lavoro

Competitività e sviluppo delle imprese

Promozione e attuazione politiche sviluppo competitività e innovazione di responsabilità sociale d'impresa 

e movimento cooperativo

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

scheda 1 di 6

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

scheda 2 di 6

Regolazione dei mercati

Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

Servizi generali

obiettivi

Perseguire la crescente efficienza dei compiti di istituto creando un nuovo rapporto tra PA e impresa

5.055.985 ; 

MISSIONE 11 

PROGRAMMA 5 
DIV 4 GRUPPO 1; 

5.055.985 ; 

20,99%

3.320.986 ; 
MISSIONE 12 

PROGRAMMA 4 
DIV 1 GRUPPO 3; 

3.320.986 ; 

13,79%



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 52 

 

 

MISSIONE 012

PROGRAMMA 004

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

OBIETTIVI

DESTINATARI Imprese, cittadini, utenti

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Pareto Unioncamere C2.6_02
Costo unitario medio procedura di 

mediazione/conciliazione

Rapporto A/B: costi diretti assorbiti dal 

sottoprocesso gestione mediazioni e 

conciliazioni/N.ro procedure di 

mediazione/conciliazione avviate nell'anno

Euro
Rilevazione 

interna; MECA
n.d. <2500

Pareto Unioncamere C2.6_04
Livello di diffusione del servizio di 

conciliazioni/mediazioni

Rapporto A/B: N.ro procedure di 

mediazione/conciliazione avviate nell'anno n/N.ro 

di imprese attive al 31.12 dell'anno n al netto delle 

unità locali/1000

Numero puro MECA; MOVIMPRESE n.d. >2

MISSIONE 016

PROGRAMMA 005

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

OBIETTIVI Internazionalizzazione e filiere del made in Italy

DESTINATARI Sistema delle imprese

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Pareto Unioncamere D1.3_17
Valore aggiunto per impresa trasferito nell'ambito del 

sottoprocesso internazionalizzazione

Rapporto A/B: totale costi diretti assorbiti dal 

sottoprocesso internazionalizzazione + valore 

interventi economici associati allo stesso/ Nro 

imprese attive al 31.12. dell'anno n al netto UU.LL

Euro

Rilevazione 

interna; 

MOVIMPRESE

n.d. >2

MISSIONE 032

PROGRAMMA 002

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

OBIETTIVI Efficientamento dei servizi di supporto

DESTINATARI Imprese, utenti

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Ciclo performance KPI13 Risultato economico delle aziende speciali Valore di A: risultato economico nell'anno Euro Bilancio AS n.d. >-5000

Ciclo performance KPI200
Variazione costi funzionamento con esclusione oneri 

sostenuti per i consumi energetici .

Variazione /  annuale: [A(t)-A(t-1)]/A(t-1) %   in cui A = 

oneri di funzionamento
Numero % Bilancio n.d. <0

Ciclo performance KPI28
Indice economico di produzione delle norme di 

autonomia all'interno dell'Ente

Rapporto %: Costo sostenuto nell'anno per 

consulenze specifiche/ costi sostenuti nell'anno 

per studi e consulenze

Numero %
Rilevazione     

interna
n.d. <10%

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

scheda 4 di 6

Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

Regolazione dei mercati

obiettivi

Promuovere la trasparenza e l'efficienza del mercato creando un nuovo rapporto tra PA e impresa

obiettivi

Indirizzo politico

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

scheda 3 di 6

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

scheda 5 di 6

Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy

obiettivi

87.731 ; 
MISSIONE 12 

PROGRAMMA 4 
DIV 4 GRUPPO 1; 

87.731 ; 0,36%

373.110 ; 

MISSIONE 16 

PROGRAMMA 5 
DIV 4 GRUPPO 

1; 373.110 ; 
1,55%

1.074.431 ; 
MISSIONE 32 

PROGRAMMA 2 DIV 
1 GRUPPO 1; 

1.074.431 ; 4,46%



      Bilancio di Previsione esercizio 2023 

 
pag. n. 53 

 

 
❖❖❖ 

 

MISSIONE 032

PROGRAMMA 003

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

OBIETTIVI Efficientamento dei servizi di supporto

DESTINATARI Imprese, utenti

PERIODO 2023

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dirigenza apicale

indicatore formula unità di misura fonte
dato anno 

precedente
dato obiettivo

Ciclo performance KPI25 Rispetto del budget di spesa per organi collegiali

Rapporto A/B: Costi sostenuti nell'anno per organi 

collegiali/plafond di spesa per organi collegiali 

nell'anno

Numero puro Rilevazione interna n.d. <1

Ciclo performance KPI4 Rispetto budget spese per autoveicoli e taxi

Rapporto A/B: Costi sostenuti nell'anno per organi 

autoveicoli e taxi/plafond di spesa per autoveicoli 

e taxi nell'anno

Numero puro Rilevazione interna n.d. <1

Ciclo performance KPI3 Rispetto budget spese per studi e consulenze

Rapporto A/B: Costi sostenuti nell'anno per stidi e 

consulenze/plafond di spesa perstudi e consulenze 

nell'anno

Numero puro Rilevazione interna n.d. <1

Pareto Unioncamere B3.2_02
Grado di rispetto dello standard di 30 gg per il 

pagamento delle fatture passive

Rapporto A/B%: Nro fatture passive pagate 

nell'anno entro il 30 gg/Nro fatture passive pagate 

nell'anno n

Numero % ORACLE n.d. >70%

scheda 6 di 6

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

obiettivi

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

2.740.397 ; 

MISSIONE 32 

PROGRAMMA 3 
DIV 1 GRUPPO 3; 

2.740.397 ; 

11,38%

















 

 

N.  264   del 26.09.2022  
                  
OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche 2023/2025 e 

programma biennale di forniture e servizi 2023/2024. 
 

 
Il PRESIDENTE riferisce:  
 
L’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali” prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici. 

 
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in 
ottemperanza al sopra citato articolo 21, comma 8, ha emanato, 
con Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 il “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 
La normativa è finalizzata a favorire trasparenza, 

efficienza e funzionalità dell’azione amministrativa e quindi 
i relativi documenti, una volta approvati dalla Giunta 
camerale, dovranno essere pubblicati sul profilo internet 
della stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici e modificati qualora 
intervengano variazioni. 

 
Il programma biennale di forniture e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 oltre IVA. 

 
Nella programmazione biennale allegata sono indicati 

anche i servizi che saranno acquisiti dall'Ente camerale di 
Genova, in qualità di capofila del FLAG GAC Levante Ligure. 

 
Per quanto riguarda la programmazione triennale si 

propongono il restauro conservativo delle vetrate della ex 
Sala delle Grida della Borsa Valori, che presentano evidenti 
segni di deterioramento, il possibile restauro della volta e 
delle pareti, nonché dei dipinti murali e degli stucchi della 
Sala A posta al piano nobile di Palazzo Tobia Pallavicino e le 



 

 

prime stime di costi legati alla realizzazione di posti auto 
nella sede di Via Garibaldi 4. 

 
Si sottopongono pertanto all’attenzione della Giunta 

camerale le schede compilate, inerenti alla programmazione 
triennale e biennnale sopra esposte, per la discussione e 
l’eventuale approvazione. 

 
 

LA GIUNTA CAMERALE 
 
 

Udita attentamente l’esposizione del Presidente; 
 
Richiamato l’art. 21 del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
Unanime 
 

d e l i b e r a 
 

 
di approvare il programma triennale opere pubbliche 2023/2025 
e il programma biennale di forniture e servizi 2023/2024. 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
I-scheda A 
I-scheda D 
I–scheda E 
II-scheda A 
II-scheda B 
 



A
L

L
E

G
A

T
O

 I 
- 

S
C

H
E

D
A

 A
 :

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E
 D

E
I L

A
V

O
R

I P
U

B
B

L
IC

I 2
02

3/
20

25

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

  C
am

er
a 

d
i C

o
m

m
er

ci
o

 In
d

u
st

ri
a 

A
rt

ig
ia

n
at

o
 e

 A
g

ri
co

lt
u

ra
 d

i G
en

o
va

Q
U

A
D

R
O

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 N

E
C

E
S

S
A

R
IE

 A
L

L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

Il 
re

fe
re

n
te

 d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
o

tt
. M

au
ri

zi
o

 C
A

V
IG

L
IA

N
o

te

(1
)

La
 d

is
po

ni
bi

lit
à 

fin
an

zi
ar

ia
 d

i c
ia

sc
un

a 
an

nu
al

ità
 è

 c
al

co
la

ta
 c

om
e 

so
m

m
a 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 e
le

m
en

ta
ri 

re
la

tiv
e 

ai
 c

os
ti 

an
nu

al
i d

i c
ia

sc
un

 in
te

rv
en

to
 d

i c
ui

 a
lla

 s
ch

ed
a 

D
.

(2
)

L'
im

po
rt

o 
to

ta
le

 d
el

le
 r

is
or

se
 n

ec
es

sa
rie

 a
lla

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

gr
am

m
a 

tr
ie

nn
al

e 
è 

ca
lc

ol
at

o 
co

m
e 

so
m

m
a 

 d
el

le
 tr

e 
an

nu
al

ità

T
IP

O
L

O
G

IE
 R

IS
O

R
S

E

A
rc

o
 t

em
p

o
ra

le
 d

i v
al

id
it

à 
d

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 f
in

an
zi

ar
ia

 (
1)

Im
p

o
rt

o
 T

o
ta

le
 (

2)
P

rim
o 

an
no

S
ec

on
do

 a
nn

o
T

er
zo

 a
nn

o

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 e

nt
ra

te
 a

ve
nt

i d
es

tin
az

io
ne

 v
in

co
la

ta
 p

er
 le

gg
e

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 e

nt
ra

te
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
co

nt
ra

zi
on

e 
di

 m
ut

uo
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ris
or

se
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
ap

po
rt

i d
i c

ap
ita

li 
pr

iv
at

i
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

st
an

zi
am

en
ti 

di
 b

ila
nc

io
65

.0
00

,0
0

95
.0

00
,0

0
0,

00
16

0.
00

0,
00

fin
an

zi
am

en
ti 

ac
qu

is
ib

ili
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

3 
de

l d
ec

re
to

-le
gg

e 
31

 o
tto

br
e 

19
90

, n
. 3

10
,

co
nv

er
tit

o 
co

n 
m

od
ifi

ca
zi

on
i d

al
la

 le
gg

e 
22

 d
ic

em
br

e 
19

90
, n

. 4
03

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 tr

as
fe

rim
en

to
 d

i i
m

m
ob

ili
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

al
tr

a 
tip

ol
og

ia
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

to
ta

le
65

.0
00

,0
0

95
.0

00
,0

0
0,

00
16

0.
00

0,
00

P
ag

in
a 

1 
di

 1

Allegati alla delibera n.264    del 26.09.2022



 

A
L

L
E

G
A

T
O

 I 
- 

S
C

H
E

D
A

 D
 :

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E
 D

E
I L

A
V

O
R

I P
U

B
B

L
IC

I 2
02

3/
20

25

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

  C
am

er
a 

d
i C

o
m

m
er

ci
o

 In
d

u
st

ri
a 

A
rt

ig
ia

n
at

o
 e

 A
g

ri
co

lt
u

ra
 d

i G
en

o
va

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I I
N

T
E

R
V

E
N

T
I D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A

  

Il 
re

fe
re

n
te

 d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
o

tt
. M

au
ri

zi
o

 C
A

V
IG

L
IA

 N
o

te
(1

) 
"L

" 
+

 c
f a

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 +
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

 d
el

 p
rim

o 
pr

og
ra

m
m

a 
ne

l q
ua

le
 l'

in
te

rv
en

to
 è

 s
ta

to
 in

se
rit

o 
+

 p
ro

gr
es

si
vo

 d
i 5

 c
ifr

e 
 d

el
la

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a

(2
) 

N
um

er
o 

in
te

rn
o 

lib
er

am
en

te
 in

di
ca

to
 d

al
l'a

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 b

as
e 

a 
pr

op
rio

 s
is

te
m

a 
di

 c
od

ifi
ca

(3
) 

In
di

ca
 il

 C
U

P
 (

cf
r.

 a
rt

ic
ol

o 
3 

co
m

m
a 

5)

(4
) 

R
ip

or
ta

re
 n

om
e 

e 
co

gn
om

e 
de

l r
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 p
ro

ce
di

m
en

to

(5
) 

In
di

ca
 s

e 
lo

tto
 fu

nz
io

na
le

 s
ec

on
do

 la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t.3

 c
om

m
a 

1 
le

tte
ra

 q
q 

de
l D

.L
gs

.5
0/

20
16

(6
) 

In
di

ca
 s

e 
la

vo
ro

 c
om

pl
es

so
 s

ec
on

do
 la

 d
ef

in
iz

io
ne

 d
i c

ui
 a

ll’
ar

t.3
 c

om
m

a 
1 

le
tte

ra
 o

o 
de

l D
.L

gs
.5

0/
20

16

(7
) 

 In
di

ca
 il

 li
ve

llo
 d

i p
rio

rit
à 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
ol

o 
3 

co
m

m
i 1

1,
 1

2 
e 

13

(8
) 

A
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

.4
 c

om
m

a 
6,

 in
 c

as
o 

di
 d

em
ol

iz
io

ne
 d

i o
pe

ra
 in

co
m

pi
ut

a 
l'i

m
po

rt
o 

co
m

pr
en

de
 g

li 
on

er
i p

er
 lo

 s
m

an
te

lla
m

en
to

 d
el

l'o
pe

ra
 e

 p
er

 la
 r

in
at

ur
al

iz
za

zi
on

e,
 r

iq
ua

lif
ic

az
io

ne
 e

d 
ev

en
tu

al
e 

bo
ni

fic
a 

de
l s

ito

(9
) 

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 g
ià

 r
ic

om
pr

es
o 

ne
i c

am
pi

 p
re

ce
de

nt
i a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

3,
 c

om
m

a 
6,

 iv
i i

nc
lu

se
 le

 s
pe

se
 e

ve
nt

ua
lm

en
te

 g
ià

 s
os

te
nu

te
 e

 c
on

 c
om

pe
te

nz
a 

di
 b

ila
nc

io
 a

nt
ec

ed
en

te
 a

lla
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

(1
0)

 R
ip

or
ta

re
 il

 v
al

or
e 

de
ll'

ev
en

tu
al

e 
im

m
ob

ile
 tr

as
fe

rit
o 

di
 c

ui
 a

l c
or

ris
po

nd
en

te
 im

m
ob

ile
 in

di
ca

to
 n

el
la

 s
ch

ed
a 

C

(1
1)

 R
ip

or
ta

re
 l’

im
po

rt
o 

de
l d

el
 c

ap
ita

le
 p

riv
at

o 
co

m
e 

qu
ot

a 
pa

rt
e 

de
l c

os
to

 to
ta

le

(1
2)

 In
di

ca
 s

e 
l'i

nt
er

ve
nt

o 
è 

st
at

o 
ag

gi
un

to
 o

 è
 s

ta
to

 m
od

ifi
ca

to
 a

 s
eg

ui
to

 d
i m

od
ifi

ca
 in

 c
or

so
 d

'a
nn

o 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
.5

 c
om

m
i 9

 e
 1

1.
 T

al
e 

ca
m

po
, c

om
e 

la
 r

el
at

iv
a 

no
ta

 e
 ta

be
lla

, c
om

pa
io

no
 s

ol
o 

in
 c

as
o 

di
 m

od
ifi

ca
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a

C
o

d
ic

e

U
n

ic
o

In
te

rv
en

to

- 
C

U
I (

1)

C
o

d
. I

n
t.

A
m

m
.n

e

(2
)

C
o

d
ic

e

C
U

P
 (

3)

A
n

n
u

al
it

à

n
el

la

q
u

al
e 

si

p
re

ve
d

e

d
i d

ar
e

av
vi

o
 a

lla

p
ro

ce
d

u
ra

d
i

af
fi

d
am

en

to

R
es

p
o

n
sa

b
ile

 d
el

p
ro

ce
d

im

en
to

 (
4)

L
o

tt
o

fu
n

zi
o

n
al

e 
(5

)

L
av

o
ro

co
m

p
le

ss

o
 (

6)

C
O

D
IC

E
 IS

T
A

T
lo

ca
liz

za
zi

o
n

e 
-

C
O

D
IC

E

N
U

T
S

T
ip

o
lo

g
ia

S
et

to
re

 e

so
tt

o
se

tt
o

re

in
te

rv
en

to

D
es

cr
iz

io
n

e

d
el

l'i
n

te
rv

en
to

L
iv

el
lo

 d
i

p
ri

o
ri

tà

(7
)

S
T

IM
A

 D
E

I C
O

S
T

I D
E

L
L

'IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 (

8)
In

te
rv

en
to

ag
g

iu
n

to

o
 v

ar
ia

to

a 
se

g
u

it
o

d
i

m
o

d
if

ic
a

p
ro

g
ra

m

m
a 

(1
2)

R
eg

P
ro

v
C

o
m

P
ri

m
o

an
n

o

S
ec

o
n

d
o

an
n

o

T
er

zo

an
n

o

C
o

st
i s

u

an
n

u
al

it
à

su
cc

es
si

v

e

Im
p

o
rt

o

co
m

p
le

ss
i

vo
 (

9)

V
al

o
re

d
eg

li

ev
en

tu
al

i

im
m

o
b

ili

d
i c

u
i a

lla

sc
h

ed
a 

C

co
lle

g
at

i

al
l'i

n
te

rv
e

n
to

 (
10

)

S
ca

d
en

za

te
m

p
o

ra
le

u
lt

im
a 

p
er

l'u
ti

liz
zo

d
el

l'e
ve

n
t

u
al

e

fi
n

an
zi

am

en
to

d
er

iv
an

te

d
a

co
n

tr
az

io

n
e 

d
i

m
u

tu
o

A
p

p
o

rt
o

 d
i c

ap
it

al
e

p
ri

va
to

 (
11

)

Im
p

o
rt

o
T

ip
o

lo
g

ia

L0
07

96
64

01
00

20
23

00
00

1

20
23

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

no
si

07
01

0
01

00
25

N
U

O
V

A

R
E

A
LI

Z
Z

A

Z
IO

N
E

B
E

N
I

C
U

LT
U

R
A

LI

re
al

iz
za

zi
on

e 
po

st
i

au
to

 s
ed

e 
V

ia

G
ar

ib
al

di
 4

pr
io

rit
à

m
ed

ia

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

0

0

0,
00

0,
00

L0
07

96
64

01
00

20
23

00
00

2

20
24

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

si
no

07
01

0
01

00
25

R
E

S
T

A
U

R

O

B
E

N
I

C
U

LT
U

R
A

LI

re
st

au
ro

co
ns

er
va

tiv
o 

B
or

sa

V
al

or
i

pr
io

rit
à

m
ed

ia

0,
00

30
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
30

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

L0
07

96
64

01
00

20
23

00
00

3

20
23

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

si
no

07
01

0
01

00
25

R
E

S
T

A
U

R

O

B
E

N
I

C
U

LT
U

R
A

LI

re
st

au
ro

 S
al

a 
A

P
al

az
zo

 T
ob

ia

P
al

la
vi

ci
no

pr
io

rit
à

m
ed

ia

15
.0

00
,0

0
15

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

30
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00

65
.0

00
,0

0
95

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

16
0.

00
0,

0

0

0,
00

0,
00

P
ag

in
a 

1 
di

 1



 

A
L

L
E

G
A

T
O

 I 
- 

S
C

H
E

D
A

 E
 :

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E
 D

E
I L

A
V

O
R

I P
U

B
B

L
IC

I 2
02

3/
20

25

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

  C
am

er
a 

d
i C

o
m

m
er

ci
o

 In
d

u
st

ri
a 

A
rt

ig
ia

n
at

o
 e

 A
g

ri
co

lt
u

ra
 d

i G
en

o
va

IN
T

E
R

V
E

N
T

I R
IC

O
M

P
R

E
S

I N
E

L
L

'E
L

E
N

C
O

 A
N

N
U

A
L

E

  

Il 
re

fe
re

n
te

 d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
o

tt
. M

au
ri

zi
o

 C
A

V
IG

L
IA

 N
o

te
(*

) 
T

al
e 

ca
m

po
 c

om
pa

re
 s

ol
o 

in
 c

as
o 

di
 m

od
ifi

ca
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a

C
o

d
ic

e 
U

n
ic

o

In
te

rv
en

to
 -

 C
U

I

C
U

P
D

es
cr

iz
io

n
e 

in
te

rv
en

to
R

es
p

o
n

sa
b

ile
 d

el

p
ro

ce
d

im
en

to

Im
p

o
rt

o
 a

n
n

u
al

it
à

Im
p

o
rt

o

in
te

rv
en

to

F
in

al
it

à
L

iv
el

lo
 d

i p
ri

o
ri

tà
C

o
n

fo
rm

it
à

U
rb

an
is

ti
ca

V
er

if
ic

a 
vi

n
co

li

am
b

ie
n

ta
li

L
iv

el
lo

 d
i

p
ro

g
et

ta
zi

o
n

e

C
E

N
T

R
A

L
E

 D
I C

O
M

M
IT

T
E

N
Z

A
 O

 S
O

G
G

E
T

T
O

A
G

G
R

E
G

A
T

O
R

E
 A

L
 Q

U
A

L
E

 S
I I

N
T

E
N

D
E

D
E

L
E

G
A

R
E

 L
A

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

In
te

rv
en

to

ag
g

iu
n

to
 o

va
ri

at
o

 a
 s

eg
u

it
o

d
i m

o
d

if
ic

a

p
ro

g
ra

m
m

a 
(*

)
C

o
d

ic
e 

A
U

S
A

D
en

o
m

in
az

io
n

e

P
ag

in
a 

1 
di

 1



 

A
L

L
E

G
A

T
O

 II
 -

 S
C

H
E

D
A

 A
 :

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
I F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 2

02
3/

20
24

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

  C
am

er
a 

d
i C

o
m

m
er

ci
o

 In
d

u
st

ri
a 

A
rt

ig
ia

n
at

o
 e

 A
g

ri
co

lt
u

ra
 d

i G
en

o
va

Q
U

A
D

R
O

 D
E

L
L

E
 R

IS
O

R
S

E
 N

E
C

E
S

S
A

R
IE

 A
L

L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A

  

Il 
re

fe
re

n
te

 d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
o

tt
. M

au
ri

zi
o

 C
A

V
IG

L
IA

 N
o

te
(1

) 
La

 d
is

po
ni

bi
lit

à 
fin

an
zi

ar
ia

 d
i c

ia
sc

un
a 

an
nu

al
ità

 è
 c

al
co

la
ta

 c
om

e 
so

m
m

a 
de

lle
 in

fo
rm

az
io

ni
 e

le
m

en
ta

ri 
re

la
tiv

e 
ai

 c
os

ti 
an

nu
al

i d
i c

ia
sc

un
 a

cq
ui

st
o 

di
 c

ui
 a

lla
 s

ch
ed

a 
B

.

(2
) 

L'
im

po
rt

o 
to

ta
le

 d
el

le
 r

is
or

se
 n

ec
es

sa
rie

 a
lla

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

gr
am

m
a 

bi
en

na
le

 è
 c

al
co

la
to

 c
om

e 
so

m
m

a 
 d

el
le

 d
ue

 a
nn

ua
lit

à

T
IP

O
L

O
G

IE
 R

IS
O

R
S

E
A

rc
o

 t
em

p
o

ra
le

 d
i v

al
id

it
à 

d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 f
in

an
zi

ar
ia

 (
1)

Im
p

o
rt

o
 T

o
ta

le
 (

2)

P
rim

o 
an

no
S

ec
on

do
 a

nn
o

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 e

nt
ra

te
 a

ve
nt

i d
es

tin
az

io
ne

 v
in

co
la

ta
 p

er
 le

gg
e

0,
00

0,
00

0,
00

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 e

nt
ra

te
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
co

nt
ra

zi
on

e 
di

 m
ut

uo
0,

00
0,

00
0,

00

ris
or

se
 a

cq
ui

si
te

 m
ed

ia
nt

e 
ap

po
rt

i d
i c

ap
ita

li 
pr

iv
at

i
0,

00
0,

00
0,

00

st
an

zi
am

en
ti 

di
 b

ila
nc

io
1.

86
6.

00
0,

00
1.

86
6.

00
0,

00
3.

73
2.

00
0,

00

fin
an

zi
am

en
ti 

ac
qu

is
ib

ili
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

3 
de

l d
ec

re
to

-le
gg

e 
31

 o
tto

br
e 

19
90

, n
. 3

10
, c

on
ve

rt
ito

 c
on

m
od

ifi
ca

zi
on

i d
al

la
 le

gg
e 

22
 d

ic
em

br
e 

19
90

, n
. 4

03

0,
00

0,
00

0,
00

ris
or

se
 d

er
iv

an
ti 

da
 tr

as
fe

rim
en

to
 d

i i
m

m
ob

ili
0,

00
0,

00
0,

00

al
tr

o
0,

00
0,

00
0,

00

to
ta

le
1.

86
6.

00
0,

00
1.

86
6.

00
0,

00
3.

73
2.

00
0,

00

P
ag

in
a 

1 
di

 1



 

A
L

L
E

G
A

T
O

 II
 -

 S
C

H
E

D
A

 B
 :

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 B

IE
N

N
A

L
E

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
I F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 2

02
3/

20
24

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

  C
am

er
a 

d
i C

o
m

m
er

ci
o

 In
d

u
st

ri
a 

A
rt

ig
ia

n
at

o
 e

 A
g

ri
co

lt
u

ra
 d

i G
en

o
va

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I A
C

Q
U

IS
T

I D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 
C

o
d

ic
e

U
n

ic
o

In
te

rv
en

to

- 
C

U
I (

1)

A
n

n
u

al
it

à

n
el

la
 q

u
al

e

si
 p

re
ve

d
e

d
i d

ar
e

av
vi

o
 a

lla

p
ro

ce
d

u
ra

d
i

af
fi

d
am

en
t

o

C
o

d
ic

e

C
U

P
 (

2)

A
cq

u
is

to

ri
co

m
p

re
s

o

n
el

l'i
m

p
o

rt

o

co
m

p
le

ss
i

vo
 d

i u
n

la
vo

ro
 o

 d
i

al
tr

a

ac
q

u
is

iz
io

n
e

p
re

se
n

te

in

p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e 

d
i

la
vo

ri
,

fo
rn

it
u

re
 e

se
rv

iz
i

C
U

I l
av

o
ro

o
 a

lt
ra

ac
q

u
is

iz
io

n
e 

 n
el

 c
u

i

im
p

o
rt

o

co
m

p
le

ss
i

vo

l'a
cq

u
is

to

è

ev
en

tu
al

m

en
te

ri
co

m
p

re
s

o
 (

3)

L
o

tt
o

fu
n

zi
o

n
al

e

(4
)

A
m

b
it

o

g
eo

g
ra

fi
co

d
i

es
ec

u
zi

o
n

e

d
el

l'A
cq

u
i

st
o

S
et

to
re

C
P

V
 (

5)
D

es
cr

iz
io

n
e

d
el

l'a
cq

u
is

to

L
iv

el
lo

 d
i

p
ri

o
ri

tà
 (

6)

R
es

p
o

n
sa

b
ile

 d
el

P
ro

ce
d

im
e

n
to

 (
7)

D
u

ra
ta

 d
el

co
n

tr
at

to

L
'a

cq
u

is
to

è 
re

la
ti

vo

a 
n

u
o

vo

af
fi

d
am

en
t

o
 d

i

co
n

tr
at

to

in
 e

ss
er

e

(8
)

S
T

IM
A

 D
E

I C
O

S
T

I D
E

L
L

'A
C

Q
U

IS
T

O
C

E
N

T
R

A
L

E
 D

I C
O

M
M

IT
T

E
N

Z
A

O
 S

O
G

G
E

T
T

O
 A

G
G

R
E

G
A

T
O

R
E

A
L

 Q
U

A
L

E
 S

I F
A

R
A

' R
IC

O
R

S
O

P
E

R
 L

'E
S

P
L

E
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
L

A

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 (
11

)

A
cq

u
is

to

ag
g

iu
n

to
 o

va
ri

at
o

 a

se
g

u
it

o
 d

i

m
o

d
if

ic
a

p
ro

g
ra

m
m

a 
(1

2)
P

ri
m

o

an
n

o

S
ec

o
n

d
o

an
n

o

C
o

st
i s

u

an
n

u
al

it
à

su
cc

es
si

ve

T
o

ta
le

 (
9)

A
p

p
o

rt
o

 d
i c

ap
it

al
e

p
ri

va
to

 (
10

)

co
d

ic
e

A
U

S
A

d
en

o
m

in
az

io
n

e

Im
p

o
rt

o
T

ip
o

lo
g

ia

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
1

20
23

no
si

3
90

91
00

00
-

9

se
rv

iz
i p

ul
iz

ie
pr

io
rit

à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

12
5.

00
0,

00
12

5.
00

0,
00

12
5.

00
0,

00
37

5.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
2

20
23

no
si

3
60

10
00

00
-

9

se
rv

iz
io

 lo
gi

st
ic

o
pr

io
rit

à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
3

20
23

no
si

3
48

61
00

00
-

7

se
rv

iz
i i

nf
or

m
at

iv
i d

i

na
tu

ra
 c

on
so

rt
ile

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

25
0.

00
0,

00
25

0.
00

0,
00

25
0.

00
0,

00
75

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
4

20
23

no
si

3
66

50
00

00
-

5

se
rv

iz
i a

ss
ic

ur
at

iv
i

A
LL

 R
IS

K
S

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

20
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

20
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
5

20
24

no
si

3
92

51
00

00
-

9

se
rv

iz
i g

es
tio

ne

ar
ch

iv
i c

am
er

al
i

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

36
si

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

50
.0

00
,0

0
15

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
6

20
23

no
si

3
64

20
00

00
-

8

te
le

fo
ni

a 
fis

sa
pr

io
rit

à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

24
si

20
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

20
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

0,
00

22
61

20
C

O
N

S
IP

 S
P

A

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
7

20
23

no
si

3
72

50
00

00
-

0

ge
st

io
ne

 s
tr

um
en

ti

in
fo

rm
at

ic
i p

er
 le

im
pr

es
e

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

24
si

84
.0

00
,0

0
84

.0
00

,0
0

84
.0

00
,0

0
25

2.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
8

20
23

no
si

3
98

34
00

00
-

8

se
rv

iz
i r

ec
ep

tio
n 

e

po
rt

ie
ra

to

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

24
0.

00
0,

00
24

0.
00

0,
00

24
0.

00
0,

00
72

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
9

20
23

no
si

3
64

20
00

00
-

8

te
le

fo
ni

a 
m

ob
ile

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

24
si

12
.0

00
,0

0
12

.0
00

,0
0

12
.0

00
,0

0
36

.0
00

,0
0

0,
00

22
61

20
C

O
N

S
IP

 S
P

A

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
0

20
23

no
si

3
72

60
00

00
-

6

se
rv

ui
zi

 d
i a

ss
is

te
nz

a

si
st

em
is

tic
a

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

24
si

26
.0

00
,0

0
26

.0
00

,0
0

26
.0

00
,0

0
78

.0
00

,0
0

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
1

20
23

no
si

3
80

50
00

00
-

9

se
rv

iz
i d

i f
or

m
az

io
ne

pr
ev

is
ti 

ne
l p

ro
ge

tto

F
LA

G
 G

A
C

 L
ev

an
te

Li
gu

re

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

24
no

30
.0

00
,0

0
30

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0
90

.0
00

,0
0

0,
00

P
ag

in
a 

1 
di

 2



 

Il 
re

fe
re

n
te

 d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

D
o

tt
. M

au
ri

zi
o

 C
A

V
IG

L
IA

 N
o

te
(1

) 
C

od
ic

e 
C

U
I =

  s
ig

la
 s

et
to

re
 (

F
=

fo
rn

itu
re

; S
=

se
rv

iz
i) 

+
 c

f a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 +

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a 

ne
l q

ua
le

 l'
in

te
rv

en
to

 è
 s

ta
to

 in
se

rit
o 

+
 p

ro
gr

es
si

vo
 d

i 5
 c

ifr
e 

de
lla

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

el
 p

rim
o 

pr
og

ra
m

m
a

(2
) 

In
di

ca
 il

 C
U

P
 (

cf
r.

 a
rt

ic
ol

o 
3 

co
m

m
a 

5)

(3
) 

C
om

pi
la

re
 s

e 
'A

cq
ui

st
o 

ric
om

pr
es

o 
ne

ll'
im

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo
 d

i u
n 

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i l

av
or

i, 
be

ni
 e

 s
er

vi
zi

' è
 u

gu
al

e 
a 

'S
I' 

e 
C

U
P

 n
on

 p
re

se
nt

e

(4
) 

In
di

ca
 s

e 
lo

tto
 fu

nz
io

na
le

 s
ec

on
do

 la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t.3

 c
om

m
a 

1 
le

tte
ra

 q
q 

de
l D

.L
gs

.5
0/

20
16

(5
) 

R
el

at
iv

a 
a 

C
P

V
 p

rin
ci

pa
le

. D
ev

e 
es

se
re

 r
is

pe
tta

ta
 la

 c
oe

re
nz

a,
 p

er
 le

 p
rim

e 
du

e 
ci

fr
e,

 c
on

 il
 s

et
to

re
: F

=
 C

P
V

<
45

 o
 4

8;
 S

=
 C

P
V

>
48

(6
) 

In
di

ca
 il

 li
ve

llo
 d

i p
rio

rit
à 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
ol

o 
6 

co
m

m
a 

9

(7
) 

R
ip

or
ta

re
 n

om
e 

e 
co

gn
om

e 
de

l r
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 p
ro

ce
di

m
en

to

(8
) 

S
er

vi
zi

 o
 fo

rn
itu

re
 c

he
 p

re
se

nt
an

o 
ca

ra
tte

ri 
di

 r
eg

ol
ar

ità
 o

 s
on

o 
de

st
in

at
i a

d 
es

se
re

 r
in

no
va

ti 
en

tr
o 

un
 d

et
er

m
in

at
o 

pe
rio

do
.

(9
) 

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 g
ià

 r
ic

om
pr

es
o 

ne
i c

am
pi

 p
re

ce
de

nt
i a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

3,
 c

om
m

a 
6,

 iv
i i

nc
lu

se
 le

 s
pe

se
 e

ve
nt

ua
lm

en
te

 g
ià

 s
os

te
nu

te
 e

 c
on

 c
om

pe
te

nz
a 

di
 b

ila
nc

io
 a

nt
ec

ed
en

te
 a

lla
 p

rim
a 

an
nu

al
ità

(1
0)

 R
ip

or
ta

re
 l'

im
po

rt
o 

de
l c

ap
ita

le
 p

riv
at

o 
co

m
e 

co
m

e 
qu

ot
a 

pa
rt

e 
de

ll'
im

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo

(1
1)

 D
at

i o
bb

lig
at

or
i p

er
 i 

so
li 

ac
qu

is
ti 

pe
r 

i s
ol

i a
cq

ui
st

i r
ic

om
pr

es
i n

el
la

 p
rim

a 
an

nu
al

ità
 (

C
fr

. a
rt

ic
ol

o 
8)

(1
2)

 In
di

ca
re

 s
e 

l'a
cq

ui
st

o 
è 

st
at

o 
ag

gi
un

to
 o

 s
ta

to
 m

od
ifi

ca
to

 a
 s

eg
ui

to
 d

i m
od

ifi
ca

 in
 c

or
so

 d
'a

nn
o 

ai
 s

en
si

 d
el

l'a
rt

.7
 c

om
m

i 7
 e

 8
. T

al
e 

ca
m

po
, c

om
e 

la
 r

el
at

iv
a 

no
ta

 e
 ta

be
lla

, c
om

pa
io

no
 s

ol
o 

in
 c

as
o 

di
 m

od
ifi

ca
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a

(1
3)

 L
a 

so
m

m
a 

è 
ca

lc
ol

at
a 

al
 n

et
to

 d
el

l'i
m

po
rt

o 
de

gl
i a

cq
ui

st
i r

ic
om

pr
es

i n
el

l'i
m

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo
 d

i u
n 

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i l

av
or

i, 
fo

rn
itu

re
 e

 s
er

vi
zi

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
2

20
23

no
si

3
72

51
00

00
-

3

se
rv

iz
i d

i s
os

te
gn

o

al
le

 im
pr

es
e.

 P
ID

P
un

to
 Im

pr
es

a

D
ig

ita
le

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

14
9.

00
0,

00
14

9.
00

0,
00

14
9.

00
0,

00
44

7.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
3

20
23

no
si

3
80

49
00

00
-

5

se
rv

iz
i d

i s
os

te
gn

o

al
la

 c
om

pe
tit

iv
ità

de
lle

 im
pr

es
e

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

13
0.

00
0,

00
13

0.
00

0,
00

13
0.

00
0,

00
39

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
4

20
24

no
si

3
79

10
00

00
-

5

se
rv

iz
i l

eg
al

i
pr

io
rit

à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

36
si

60
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

60
.0

00
,0

0
18

0.
00

0,
00

0,
00

F
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
1

20
23

no
si

1
09

12
00

00
-

6

ga
s 

ris
ca

ld
am

en
to

se
di

  v
ia

 G
ar

ib
al

di
 e

C
hi

av
ar

ii

pr
io

rit
à

m
as

si
m

a

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

30
.0

00
,0

0
30

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0
90

.0
00

,0
0

0,
00

22
61

20
C

O
N

S
IP

A
 S

P
A

F
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
2

20
23

no
si

1
09

31
00

00
-

5

en
er

gi
a 

le
ttr

ic
a 

se
di

ca
m

er
al

i

pr
io

rit
à

m
as

si
m

a

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

60
.0

00
,0

0
60

.0
00

,0
0

60
.0

00
,0

0
18

0.
00

0,
00

0,
00

22
61

20
C

O
N

S
IP

 S
P

A

F
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
3

20
23

no
si

1
30

19
97

70
-

8

bu
on

i p
as

to
 p

er

di
pe

nd
en

ti 
ca

m
er

al
i

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

70
.0

00
,0

0
70

.0
00

,0
0

70
.0

00
,0

0
21

0.
00

0,
00

0,
00

22
16

20
C

O
N

S
IP

 S
P

A

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
5

20
23

no
si

3
48

61
00

00
-

7

se
rv

iz
i i

nf
or

m
at

ic
i d

i

na
tu

ira
 c

on
so

rt
ile

sp
ec

ifi
ci

 p
er

 s
et

to
re

am
bi

en
te

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

18
0.

00
0,

00
18

0.
00

0,
00

18
0.

00
0,

00
54

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
6

20
23

no
si

3
75

11
00

00
-

0

se
rv

iz
i a

 s
up

po
rt

o

U
ffi

ci
o 

E
ev

en
ti

C
al

am
ito

si

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

10
0.

00
0,

00
10

0.
00

0,
00

10
0.

00
0,

00
30

0.
00

0,
00

0,
00

S
00

79
66

40

10
02

02
30

0

01
7

20
23

no
si

3
75

10
00

00
-

7

se
rv

iz
i a

 s
up

po
rt

o

is
tr

ut
to

rie
 e

ad
em

pi
m

en
ti

co
nt

rib
ut

i v
ou

ch
er

pr
io

rit
à

m
ed

ia

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

53
.0

00
,0

0
53

.0
00

,0
0

53
.0

00
,0

0
15

9.
00

0,
00

0,
00

F
00

79
66

40

10
02

02
30

0

00
4

20
23

no
si

1
30

23
00

00
-

0

ac
qu

is
to

 d
is

po
si

tiv
i

pe
r 

fir
m

a 
di

gi
ta

le

pr
io

rit
à

m
as

si
m

a

O
lc

es
e

C
la

ud
ia

12
si

77
.0

00
,0

0
77

.0
00

,0
0

77
.0

00
,0

0
23

1.
00

0,
00

0,
00

1.
86

6.
00

0,

00
 (

13
)

1.
86

6.
00

0,

00
 (

13
)

1.
86

6.
00

0,
0

0 
(1

3)

5.
59

8.
00

0,

00
 (

13
)

0,
00

 (
13

)

P
ag

in
a 

2 
di

 2



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVENTIVO ECONOMICO ESERCIZIO 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 2 

 

 

Relazione del Presidente 
 

 

 

 

 

Attività 2023 
 

 

 

Con la presente relazione si espone all’approvazione del CDA di Azienda Speciale 

WTC Genoa la presentazione del programma previsionale di attività ipotizzate per 

l’esercizio 2023. 

 

Inutile sottolineare che nel corso dell’esercizio 2022 il supporto dato dal personale 

dell’Azienda per le attività istituzionali e promozionali del sistema camerale genovese è 

stato di assoluto rilievo. Diversi sono stati gli appuntamenti a calendario, nel corso 

dell’esercizio 2022 dove il personale del WTC ha giocato un ruolo fondamentale per la 

costruzione degli eventi e/o per la gestione delle attività istituzionali camerali. 

 

Va ricordato che la “Mission” dell’Azienda Speciale WTC Genoa, a fronte dei 

recenti riassetti, si delinea su due specifici settori d’intervento, e precisamente: 
 

• Ramo Servizi   a supporto delle attività della Camera di Commercio 

Industria Agricoltura e Artigianato di Genova nell’ambito delle finalità istituzionali dell’Ente, 

anche attraverso l’integrazione e la collaborazione con le relative strutture operative, nei 

limiti consentiti dalla legge.  

In particolare l’Azienda svolgerà le sue attività di supporto nell’ambito del settore Registro 

Imprese, del settore agroalimentare e dei prodotti tipici di qualità per la certificazione, lo 

sviluppo delle imprese del comparto e per la promozione dello stesso; essa opererà altresì 

nel settore dell’innovazione, della regolazione del mercato, dell’ambiente, della gestione 

della qualità e della diffusione della normativa tecnica. 

Particolare rilievo insiste sull’attività di promozione delle imprese del territorio. 

 

• Ramo Gestione Immobiliare        ha visto nel 2022 concludersi la totale 

riqualificazione del 19° piano con la riapertura dal 1 novembre del Bar tavola calda 

gestito dalla CAMST soggetto aggiudicatario del bando. Gli effetti di questa operazione si 

riflettono positivamente sui ricavi da locazione più servizi che per l’anno 2023 abbiamo 

preventivato in euro 233.000 

            

            Per quel che attiene la gestione del personale, la struttura si compone attualmente 

di n° 19 unità, articolate in termini di risorse così come riportato a pagina 11 nella relazione 

alla voce spese di personale. 

 

Di seguito, per quanto riguarda le attività di supporto nell’ambito della valorizzazione 

del territorio, si espongono brevemente le attività previste per il 2023. 
 

 

 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 3 

 

1)  Supporto all’attività di controllo e certificazione sui marchi comunitari IGP del territorio 

 

1.1.1) Attività di controllo per la certificazione della Focaccia col formaggio di Recco IGP 

 

L’azienda speciale WTC Genoa proseguirà nel corso del 2023, l’attività con la Camera di Commercio di 

Genova, per le seguenti funzioni: 

▪ Controllo documentale; 

▪ Controllo ispettivo (svolgimento delle visite ispettive presso panifici e ristoranti e redazione delle 

successive istruttorie da sottoporre al Comitato di Certificazione); 

▪ Attività di formazione, aggiornamento dei tecnici controllori e della segreteria tecnica 

▪ Implementazione delle istruzioni operative e della modulistica in adeguamento alla UNI EN ISO/IEC 

17065:2012; 

▪ Supporto durante l’eventuale attività di vigilanza condotta dall’ICQRF territorialmente competente. 

 

 

1.1.2) Attività di controllo per la certificazione delle Acciughe sotto sale del Mar Ligure IGP 

 

WTC Genoa nel 2023 continuerà nel supporto alla Camera di Commercio di Genova per lo svolgimento delle 

seguenti funzioni dedicate alle Acciughe sotto sale Mar Ligure:  

▪ Controllo documentale;  

▪ Controllo ispettivo (redazione delle istruttorie di valutazione dei verbali di visita ispettiva da sottoporre 

al Comitato di Certificazione);  

▪ Coordinamento dei tecnici controllori per l’espletamento delle loro attività; 

▪ Attività di formazione con affiancamenti ed aggiornamento dei tecnici controllori; 

▪ Attuazione della Procedura di controllo e certificazione in adeguamento alla UNI EN ISO/IEC 

17065:2012; 

▪ Supporto durante l’eventuale attività di vigilanza condotta dall’ICQRF territorialmente competente. 

 

 

1.2.1 Attività di controllo e certificazione sui marchi collettivi geografici 

 

1.2.1) “Artigiani In Liguria” marchio collettivo geografico 

 

Nel 2023 WTC Genoa, proseguirà nell’attività di supportato alla Camera di Commercio di Genova nella 

gestione dei 23 marchi di qualità delle lavorazioni artistiche, tradizionali, tipiche di qualità dei settori qui di 

seguito indicati. 

• Cinque settori oggetto di certificazioni di prodotto: Ardesia della Val Fontanabuona, Damaschi e 

Tessuti di Lorsica, Filigrana di Campo Ligure, Sedia di Chiavari, Velluto di Zoagli; 

• Diciotto settori oggetto di certificazioni di processo: Are orafa, Birrifici artigianali, Ceramica, 

Cioccolato, Composizione Floreale, Ferro battuto ed altri metalli ornamentali, Gelateria, Lavorazioni in 

pelle, Materiali lapidei, Moda ed accessori, Panificazione, Pasta fresca, Pasticceria, Restauro 

artigianale, Tappezzeria in stoffa, Vetro, Prodotti artigiani conservati, Legno e affini. 

 

Continuerà inoltre l’attività di gestione a regime per il marchio “Artigiani In Liguria” e delle eventuali adesioni 

al marchio ed in particolare della rendicontazione attività. 

 

 

1.2.2) Genova – Liguria Gourmet – marchio collettivo geografico  

 

L’Azienda speciale WTC Genoa collaborerà nel 2023 con la Camera di Commercio di Genova nell’ambito 

dell’applicazione del sistema secondo le disposizioni regionali “Liguria Gourmet” anche in linea alle nuove 

disposizioni del regolamento d’uso del marchio ed i correlati adeguamenti nonché prevedendo una 

semplificazione amministrativa procedurale. 

 

1.2.3) Gestione altri marchi collettivi geografici: Antichi Ortaggi del Tigullio, Formaggio U Cabanin, Nocciole 

Misto Chiavari, Prodotti Genova Gourmet, Bartender Genova Gourmet, Genova Gourmet Banqueting & 

Catering  

 

WTC Genoa nel 2023 procederà nel supportare la Camera di Commercio nell’attività di gestione a regime dei 

marchi collettivi, in particolare attiverà i controlli per l’attribuzione ed il mantenimento dei marchi collettivi 

della Camera di Commercio di Genova, personalizzando la documentazione di gestione del sistema. 

 

Nel corso del 2023, verrà attivata soprattutto l’attività di controllo in azienda presso i Bartender e operatori del 

nuovo servizio certificato Genova Gourmet Banqueting & Catering. 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 4 

 

Proseguirà lo sviluppo del progetto “I Prodotti Genova Gourmet”, che nel corso del 2022 è stato esteso a nuovi 

prodotti tra cui: 

 

1. Bevande alcoliche a base di ingredienti del territorio “Turriculae” e “Belin che Amaro” 

2. Sciroppo di rose 

3. Gelatina di rose 

4. Conserva di rose 

5. Cioccolatini allo sciroppo di rose 

6. Zafferano 

7. Fiori di Zafferano 

8. Gin Ma (Gin al Basilico Genovese DOP) 

9. Miele 

10. I formaggi di latte di Cabannina 

11. Curry  

12. Prescinseua  

13. I formaggi delle valli genovesi: Aveto e Stura, caseificio di Chiavari 

14. I Prodotti di macelleria genovese (nuovo prodotto 2022) 

15. Il liquore allo zafferano (nuovo prodotto 2022) 

 

In relazione al progetto I Prodotti Genova Gourmet, si vorrebbe revisionare il portale 

www.prodottigenovagourmet.it con l’inserimento dei nuovi prodotti-servizi certificati nel corso del 2022-

2023. 

 

 

1.2.4) Gestione del marchio “Genova Gourmet Barteder” 

 

WTC Genoa supporterà durante il 2023 la Camera di Commercio per il completamento delle istruttorie sul 

marchio, la gestione del sistema ed il rilancio del settore anche attuando una campagna informativa per 

l’estensione delle adesioni al sistema nonché l’applicazione del piano dei controlli. 

 

 

2)  Supporto all’attività di Valorizzazione del Settore Agroalimentare di Qualità 

 

 

Nel 2023 WTC Genoa collaborerà secondo le indicazioni della Camera di Commercio di Genova per la 

definizione, gestione e realizzazione del piano di valorizzazione e tutela dedicato ai marchi di qualità del 

territorio e correlati progetti nonché nell’ambito del calendario 2023 delle iniziative e progetti strategici 

camerali, in sinergia con le azioni condivise con  Regione Liguria, Agenzia in Liguria, Comune e Sistema 

camerale ligure, in particolare focalizzandosi sulla valorizzazione delle filiere a marchio di qualità e le 

eccellenze produttive del territorio appartenenti ai correlati progetti gestiti:  

 

• 25 lavorazioni Artigiani In Liguria e qualifiche Maestro Artigiano;  

• Antichi ortaggi del Tigullio e Nocciole Misto Chiavari; 

• Genova - Liguria Gourmet;  

• I Prodotti Genova - Liguria Gourmet; 

• Bartender Genova Gourmet; 

• Genova Gourmet Banqueting & Catering. 

 

Si evidenzia particolare attenzione al tema sostenibilità che potrebbe essere oggetto di iniziative “su misura” 

per gli operatori delle filiere certificate sopra elencate. 

 

 

3) Supporto all’attività del Flag “Gac Levante Ligure”  

 

Premesso che, con decreto del Direttore Generale n° 260 del 27 ottobre 2016, Regione Liguria dichiarava 

ammissibile il Flag “Gac Levante Ligure” composto da un partenariato pubblico privato con Capofila la 

Camera di Commercio di Genova e la sua Strategia di Sviluppo Locale che rientra nel Fondo Europeo Affari 

Marittimi e Pesca (FEAMP). 

Nel 2023 Az. Speciale WTC Genoa proseguirà l’attività di supporto alla Camera di Commercio per lo 

svolgimento delle funzioni amministrative connesse alla gestione del Flag.  

L’azienda, oltre alle funzioni di segreteria nell’organizzazione dei consigli direttivi, catalogazione dei 

documenti e corrispondenza con i soggetti coinvolti, supporterà la Camera di Commercio nelle seguenti 

attività: 

 

http://www.prodottigenovagourmet.it/


 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 5 

 

- predisposizione report di monitoraggio periodici; 

- predisposizione rendicontazioni per stato avanzamento lavori;  

- adempimenti burocratico amministrativi per l’avvio e la realizzazione delle azioni previste nella Strategia 

di Sviluppo Locale.  

 

4) Progetti 

 
 

Dal 1° luglio 2021 la nuova Azienda Speciale “WTC Genoa” è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi, inclusi tutti i rapporti di lavoro, già facenti capo all’Azienda incorporata “inHouse”. Contestualmente lo 

statuto di “WTC Genoa” è stato integrato includendo tutte le funzioni già previste nello statuto dell’Azienda 

incorporata. 

Nell’esercizio 2023 lo staff di WTC Genoa risulta impegnato nella gestione dei seguenti Progetti europei: 

- Rete “Enterprise Europe Network” 

- Progetto “C.Alpmed Green Deal” 

- Progetto “Energy4Smes” 

- Progetto “R-Itinera” 

- Animazione economica POR FESR Liguria 2014-2020 e 2021-2027 

- Nuova programmazione CTE 

 

di seguito una sintesi delle principali attività attese in ciascuno di essi. 

 

Rete “Enterprise Europe Network - EEN” 

Da gennaio 2022 decorre un nuovo periodo di programmazione della rete EEN, con scadenza al 30 giugno 

2025. Per questo nuovo periodo l’Azienda WTC Genoa ha riconfermato le proprie attività a supporto delle 

imprese del territorio provinciale e di coordinamento dei rapporti con l’altro nodo regionale di rete presso 

l’Azienda Speciale “Riviere di Liguria” della CCIAA RIVLIG e con Regione Liguria, in qualità di terzo partner di 

rete ligure. 

Le attività svolte a favore delle imprese possono essere così riassunte: 

- Organizzazione di eventi informativi su politiche e fondi UE e co-organizzazione di eventi b2b 

transnazionali; 

- Organizzazione di eventi di brokeraggio a livello locale e compartecipazione in eventi di livello 

nazionale e internazionale; 

- Supporto alle imprese per la partecipazione agli eventi di brokeraggio indicati al punto precedente e 

per contatti con potenziali partner esteri;   

- Profilazione di imprese per ricerca partner internazionali e per la partecipazione a bandi comunitari; 

- Orientamento su forme di accesso al credito e organizzazione di sessioni formative; 

- Supporto alla valutazione della performance ambientale. 

 

Progetto “C.Alpmed Green Deal” 

Il Progetto, avviato a maggio 2022, è finanziato dalla Commissione europea a valere sul Programma “Single 

Market”. Lo scopo del Progetto è di realizzare un’azione pilota che stimoli una maggiore sostenibilità delle 

imprese, passando per attività divulgative e di accompagnamento, valutazione delle performances 

ambientali e dei rischi, sviluppando accordi locali che favoriscano questi processi. Più specificamente, si 

prevede la definizione di un percorso di accompagnamento di un gruppo pilota di imprese francesi ed 

italiane verso una maggiore sostenibilità, puntando ai temi dell'eco-design, della circolarità e del Green Public 

Procurement. 

Il budget assegnato all’Ente camerale è pari a € 55.328,16, di cui il 90% finanziato dai fondi comunitari.  

Considerate le attività in corso, le sinergie con il piano di lavoro di cui al Contratto per la gestione della rete 

EEN e le competenze del proprio staff, l’Ente camerale intende avvalersi del supporto della propria Azienda 

Speciale “WTC Genoa” nell’attuazione del Progetto. 

Il progetto prevede la chiusura delle attività a maggio 2024. 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 6 

 

Progetto “EnergyEfficiency4SMEs” 

Il progetto, finanziato dal Programma UE “Life+”, prevede la definizione di un percorso di accompagnamento 

delle PMI per migliorare la propria performance energetica, focalizzandosi su tre settori economici prioritari: 

turismo, agroalimentare e manifattura industriale. Il Progetto conta un vasto partenariato a livello europeo (24 

Camere di Commercio di 10 Paesi UE: Belgio, Francia, Germania, Italia, Spagna, Malta, Estonia, Bulgaria, 

Austria e Cipro) e il coinvolgimento a livello nazionale di Unioncamere Veneto, Camera di Commercio Riviere 

di Liguria (tramite la propria Azienda Speciale), oltre al nostro Ente camerale. 

Il Progetto è diventato operativo il 1° ottobre 2022 ed ha una durata di 36 mesi.  

Per lo svolgimento delle attività progettuali, l’Ente camerale è dotato di un budget complessivo pari a 

47.801,18 €, di cui il 95% (45.411,12 €) è coperto dal finanziamento comunitario.  

Considerate le tematiche trattate e l’esperienza pregressa in altri progetti comunitari di supporto alle imprese, 

l’Ente camerale intende avvalersi del supporto della propria Azienda Speciale “WTC Genoa”, nell’attuazione 

delle attività progettuali, e di strutture esterne qualificate, come l’Agenzia Regionale per l’Energia-IRE Liguria, 

per le attività formative e di accompagnamento alle imprese. 

La chiusura delle attività è prevista al 30 settembre 2025. 

 

Progetto “R-Itinera” 

Nell’ambito del V° Avviso del Programma IT FR Marittimo 2014-2020 l’Ente camerale è partner del progetto  

“R-Itinera”, finalizzato alla promozione di itinerari turistici per il mercato crocieristico. 

In questo contesto, WTC Genoa ha lavorato nel 2022 all’individuazione di un percorso pilota di valorizzazione 

dell’AVML, puntando all’area del Chiavarese e del suo entroterra. Nel corso del 2023 sono previste altre 

attività di animazione in capo a WTC Genoa, attualmente in corso di definizione. 

 

Animazione economica POR FESR Liguria 2021-2027 

Si è in attesa di indicazioni da parte di Regione Liguria sulle modalità di collaborazione dell’Ente camerale 

nella nuova programmazione 2021-2027. 

Proseguono comunque le attività di coordinamento del Comitato di Pilotaggio che raggruppa il sistema 

camerale ed associativo ligure e che prevede attività di confronto con Regione Liguria sui contenuti del POR 

FESR 21-27 e sulle attività di comunicazione ed orientamento alle imprese sulle Misure ancora disponibili a 

valere sulla programmazione 2014-20. 

 

Nuova programmazione CTE 

La Cooperazione Territoriale Europea (CTE) è ormai entrata in piena operatività e WTC Genoa ha già avviato 

nel corso del 2022 le prime attività finalizzate alla preparazione di nuove proposte progettuali, in 

collaborazione con stakeholders regionali e in sinergia con l’Ente Camerale e con CCIAA Riviere di Liguria. 

Di seguito le proposte progettuali già depositate: 

✓ PRINCE - PRocurement and Innovation Network for Circular Economy – primo bando 2022 del 

“Programma Central Europe” 

Capofila: Regione Liguria 

Contenuto: supportare l’adozione di pratiche di economia circolare nel sistema imprenditoriale, 

perseguendo i seguenti obiettivi: 1) l’accrescimento della conoscenza da parte del sistema 

imprenditoriale delle opportunità derivanti dal “Green Public Procurement” e come volano 

all’introduzione di processi produttivi “circolari”; 2)la definizione di schemi omogenei di bandi pubblici 

in grado di coinvolgere maggiormente le imprese nell’area di Cooperazione; 3)la realizzazione di 

alcune azioni pilota mirate sia al settore pubblico (capacity building) sia al settore privato (test su 

imprese di settori economici rilevanti). 

Budget atteso per CCIAA Genova: 169.000,00 €, di cui attesi 53.000,00 € per WTC Genoa, per attività 

di supporto alla gestione e implementazione della proposta progettuale. 

Esito della valutazione: primavera 2023 

✓ SMEd Ports – primo bando del Programma “Euro-Med” 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 7 

 

Capofila: Step Ri Rijeka, Croazia 

Contenuto: supporto a processi di digitalizzazione e di sostenibilità delle imprese dell’ambito portuale 

e logistica.  

Budget atteso per CCIAA Genova: 334.000,00 €, di cui attesi 120.000,00 € per WTC Genoa, per attività 

di supporto alla gestione e implementazione della proposta progettuale. 

Esito della valutazione: primavera 2023 

 

Nell’ambito del Programma Interreg IT FR Marittimo, l’Ente camerale (e, tramite esso, WTC Genoa) si sta 

concentrando sui seguenti temi: 

✓ Asse 2, sviluppo sostenibile 

o accompagnamento per le PMI sui temi dello sviluppo sostenibile ed efficientamento 

energetico, prevedendo due fasi: 

1) elaborazione di un percorso di formazione che tocchi temi prioritari come uso 

efficiente delle risorse; bilancio sostenibile; procedure/tecnologie di economia circolare 

2) erogazione di consulenza specialistica alle imprese, tramite voucher, così da offrire 

loro una possibilità di implementare quanto verrebbe loro suggerito nella parte 

informativa/formativa 

✓ Asse 4, formazione e lavoro: 

o Competenze professionali legate ai settori economici trainanti (Liguria: blue economy, green 

economy, turismo, in primis) e servizi/attività in grado di migliorare l’incontro di 

domanda/offerta di profili professionali, mettendo a confronto esigenze del mondo 

imprenditoriale con i sistemi di istruzione/formazione + metodi/modelli di certificazione 

competenze 

o STEM, autoimprenditorialità al femminile 

o Mobilità transfrontaliera dei giovani, in un’ottica di aumentata conoscenza del mondo 

imprenditoriale 

o Confronto tra metodologie/servizi di supporto alla creazione di impresa nelle aree 

geografiche eligibili + definizione omogenea di classificazione delle attività economiche 

 

Il Primo Avviso del Programma Interreg IT FR Marittimo è atteso per dicembre 2022, con chiusura indicativa dei 

termini per la presentazione delle candidature entro marzo 2023. 

 

 

5) Iniziative Tavolo di Promozione 

 
Proseguirà il piano di promozione del territorio genovese su incarico della Camera di Commercio e 

d’intesa con le istituzioni genovesi e liguri.  

Fra gli eventi da segnalare, spicca in particolare il gran finale della Ocean Race, a giugno, e l’attività di 

promozione turistica e istituzionale prevista in occasione di ciascuna delle precedenti 8 tappe intorno al 

mondo. 

Si segnalano inoltre gli appuntamenti consolidati come Il Salone nautico, il Festival della Scienza, i festival 

estivi, i Rolli Days, le grandi mostre a Palazzo Ducale e l’evento conclusivo del ciclo “Genova Jeans”, 

slittato dall’autunno 2022 al 2023. 

Sarà confermato anche il programma di promozione e diffusione degli eventi del cartellone genovese 

attraverso un’assidua collaborazione con i media e le emittenti televisive locali.  

Sarà mantenuto il supporto alle manifestazioni sportive, attraverso il programma di avvicinamento 

all’appuntamento di Genova Città dello Sport 2024. 

Uno sforzo particolare, infine, sarà dedicato al sostegno e alla valorizzazione del programma di 

animazione territoriale per turisti e residenti realizzato dai CIV, Centri Integrati di Via, anche con una 

funzione anticiclica rispetto al perdurare della difficile congiuntura economica. 

 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 8 

 

6) Ramo Immobiliare 

 
Il preventivo economico per l’esercizio 2023 previsto dall’art. 67, comma 1 DPR n. 254/2005 è stato 

considerando solo la gestione immobiliare del 19° piano del WTC, in coerenza con le linee programmatiche 

fissate annualmente dal consiglio camerale. 

 

Nell’allegato G sono evidenziate le voci di costo e di ricavo suddivise per quadri di destinazione 

programmatica delle risorse, in particolare: 

 

A) Ricavi ordinari 

 

I ricavi ordinari sono suddivisi in proventi da servizi derivanti dall’attività di locazione dell’immobile di 

proprietà dell’Azienda e dalle prestazioni accessorie agli affitti (servizi WTC a consumo) e dal 

Contributo della Camera di Commercio 

 

B) Costi di struttura 

I costi di struttura sono suddivisi in costi per organi istituzionali, costi di funzionamento, ammortamenti e 

accantonamenti. 

 

Spese per organi istituzionali sono costi di struttura e si comprende i compensi al Collegio Sindacale e 

all’Organo di Vigilanza. 

 

Spese di funzionamento al cui interno sono ricompresi i costi relativi al funzionamento dell’immobile tra 

i quali troviamo i costi per amministrazione, l’IMU, la tassa sulla spazzatura, le imposte comunali 

sull’insegna WTC, e relativa quota associativa.   

 

Ammortamenti e accantonament. Tale importo è previsto sulla stessa linea dell’anno corrente. 

 

 
 

 

 

--- 0 --- 

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, il preventivo economico 2023 è stato redatto sulla base della programmazione 

degli oneri e sulla valutazione prudenziale dei proventi, secondo le norme di cui al Titolo X del 

D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di commercio.  Si precisa che il bilancio è redatto in conformità 

all’allegato G del DPR sopra richiamato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 9 

 

PREVENTIVO ECONOMICO ESERCIZIO 2023 AZIENDA SPECIALE "WTC GENOA"                                                                                                                                                                                                                                                         
(Previsto dall'art 67 comma 1 D.P.R. 254/2005)  

VOCI DI COSTO/RICAVO  VALORI COMPLESSVI  
 QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMATICA DELLE 

RISORSE  

 TOTALE  
 

 PREVISIONE 
CONSUNTIVO 
AL 31.12.2022  

 PREVENTIVO  
2023  

 
supporto 
registro 
imprese 

A  

 
supporto 
registro 

ambiente 
B  

 supporto 
settore 

promozione 
del 

territorio C  

 rete EEN                    
D  

 gestione 
immobile                         

E   

A) RICAVI ORDINARI                 
1) Proventi da servizi                 

Proventi per servizi 
               
181.400    

            
232.000            

        
232.000    

               
232.000    

Data Entry Albo Gestori 
               
106.750    

            
106.750      

            
106.750          

               
106.750    

Proventi per iniziative e 
progetti                 

2) Altri proventi o rimborsi 
                 
84.097    

              
84.000        

              
68.500        

                 
84.000    

2a) Progetto Mirabilia  
               
200.000                  

3) Contributi da organismi 
Comunitari 

                 
54.570    

              
61.000          

           
61.000      

                 
61.000    

4) Contributi regionali o da 
altri enti pubblici                  
5) Altri contributi                 

6) Contributo della Camera 
di Commercio  

 
1.151.283 
  

1.084.350 
  

274.755 
  

 2.133 
  

 682.932 
  

 103.776 
  

 36.274 
  

1.084.350 
  

         

TOTALE RICAVI A) 
               
1.778.100    

            
1.568.100                 

         
B) COSTI DI STRUTTURA                 

7) Organi Istituzionali 
                 
13.100    

              
13.100    

              
2.655    

                
1.413    

                
3.732    

             
2.026    

             
3.274    

                 
13.100    

8) Personale 
               
720.000    

            
740.000     251.600  96.200  244.200  148.000   740.000  

9) Funzionamento 
               
255.000    

            
270.000    

            
20.500    

              
11.250    

              
28.500    

           
14.750    

        
195.000    

               
270.000    

10) Ammortamenti e 
accantonamenti 

                 
70.000    

              
70.000            

           
70.000    

                 
70.000    

TOTALE B 
           
1.058.100    

        
1.093.100                

C) COSTI ISTITUZIONALI                 
11) Spese per progetti e 
iniziative promozionali 

               
520.000    

            
475.000         475.000      475.000 

11a) Spese per progetto 
Mirabilia 

               
200.000                  

TOTALE C 
               
720.000    

            
475.000                

Proventi e oneri straordinari  -  -             
                  

TOTALE COSTI (B+C) 
           
1.778.100    1.568.100                

RISULTATO 0    0               

 

I proventi e gli oneri sono distinti in ricavi ordinari, costi di struttura e costi istituzionali. 

  

Le risultanze e le poste del bilancio riportate nel prospetto che precede, possono essere così distinte e 

determinano il pareggio di bilancio. 

 

 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 10 

 

RICAVI ORDINARI 

 
Proventi da servizi  

 

Proventi da servizi gestione immobile 

Riguardano i proventi derivanti dall’attività di locazione dell’immobile di proprietà dell’Azienda e dalle 

prestazioni accessorie agli affitti (servizi WTC a consumo) e cioè: 

- Affitti; 

- Prestazioni di servizi; 

- Proventi art.18; 

- Riaddebito spese  

 

importo previsto: Euro 232.000,00   

 
   

Proventi da servizi Data Entry 

Con deliberazione della Giunta Camerale n. 312, del 29 Novembre 2021, era stata rinnovata la Convenzione 

per la gestione dell’archivio informatico e cartaceo della Sezione Regionale dell’Albo Gestori della Liguria.  

Tale Convenzione è oggetto di rinnovo anticipato a decorrere dal 1° gennaio 2022 con scadenza al 

31/12/2023.   

importo previsto: Euro 106.750,00     

 

 

Proventi da iniziative promozionali e progetti 

Sono stati previsti quelli relativi a iniziative oggetto di specifici affidamenti da parte della Giunta Camerale, 

con particolare riferimento ai Progetti già esposti in narrativa. 

importo previsto: Euro 84.000,00     

 

 

 

Totale Proventi da servizi Euro   420.750,00 

 

Contributi da Organismi Comunitari  

È stata inserita la somma prevedibile di rimborso quale partner della rete EEN – Enterprise Europe Network, a 

decorrere dal 2012, a fronte delle attività ad essa connesse considerando la percentuale del 60% delle quote 

riconosciute dei costi previsti per personale, trasferte, costi promozionali e di organizzazione eventi nonché 

una quota forfettaria per costi indiretti. 

Totale Contributi da Organismi Comunitari Euro   61.000,00 

 

Contributo della Camera di Commercio 

 

In ossequio ai principi contabili le somme ricevute dalla Camera di Commercio a titolo di contributo sono 

iscritte tra i ricavi ordinari alla voce “Contributi della Camera di Commercio” del conto economico.  

Tale valutazione è stata opportunamente stimata in relazione alle previsioni sia dei costi sia delle attività 

previste dall’Azienda per il 2023.   

Totale Contributo della Camera di Commercio Euro   1.084.350,00 

 

TOTALE RICAVI Euro 1.568.100,00 

 

 

 

 

 

 

 

COSTI DI STRUTTURA 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 11 

 

 

 

Sono suddivisi in spese per organi istituzionali, spese per il personale (comprensive dell’accantonamento del 

TFR), spese di funzionamento, ammortamenti e accantonamenti. 

 

 

Spese per organi istituzionali 

 

Il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, in vigore dal 10 dicembre 2016, ha stabilito il divieto assoluto di 

remunerare tutti gli incarichi degli organi diversi dai collegi dei revisori.  (art. 4-bis comma 2-bis L. 580/93).  

Alla luce di quanto stabilito dalla citata disposizione, la quantificazione della spesa è avvenuta prevedendo i 

compensi al Collegio dei Revisori dei Conti.   Per una più coerente imputazione, in tale voce sono ricompresi 

anche gli oneri sociali nonché quelli di viaggio.  

 

In riferimento al divieto di remunerare gli incarichi degli organi diversi dai collegi dei revisori occorre osservare 

che dal combinato disposto degli art. 6, commi 1, lett. b) e art. 7, commi 3 e 4 del D.lgs., 231, si desume che 

devono appartenere all’OdV persone con caratteristiche di autonomia ed indipendenza, di professionalità e 

continuità di azione.  A parere di parte della dottrina tali caratteristiche sono garantite se viene corrisposto un 

compenso alla persona esterna all’ente, per lo svolgimento delle sue funzioni. Anche la giurisprudenza ha 

confermato come l’attività di componente di un organismo di vigilanza dia senza dubbio diritto a un 

compenso.  Sulla base di tali considerazioni si è ritenuto corretto confermare i compensi per i componenti 

dell’OdV. 

Per i compensi di cui sopra sono stati valutati anche l’Iva e gli oneri se dovuti. 

 

Importo complessivo previsto: Euro 13.100,00 

 

Spese per il personale 

Si riferiscono alle spese afferenti il personale con un organico previsto, di 19 unità, tutte a tempo 

indeterminato.  

Si riporta di seguito, sulla base dei livelli del CCNL Commercio e Servizi (applicato peraltro anche all’Unione 

Regionale) il dettaglio della suddivisione del personale dipendente dell’Azienda: 

 

 

livello 01/01/22 01/01/23       

quadro 1 1     

1 2  2     

2 2 + 1 in aspettativa 3     

3 10 di cui 1 part time 75% e 2 80% e 1 categoria protetta 10 di cui 1 part time 75% e 2 80% e 1 categoria protetta 

4 3  di cui 1 part time 50% e + 1 in aspettativa  3 di cui 1 part time 50% e 1 80%  
totale 18 19       

 

 

 

La previsione comprende oltre alle competenze al personale, gli oneri sociali e previdenziali, gli oneri INAIL, 

l’accantonamento al TFR nonché eventuali altri costi del personale.  Gli oneri per buoni pasto sono inseriti tra 

gli oneri di funzionamento. 

Importo complessivo previsto: Euro 740.000,00 

 

Spese di funzionamento 

Si riferiscono ai costi afferenti la gestione ordinaria comprensivi dei compensi ai consulenti del lavoro, fiscali, 

amministrativi, assistenza al software, buoni pasto, formazione del personale, oneri tributari, nonché alle spese 

necessarie al corretto funzionamento della struttura. Sono altresì ricompresi i costi relativi alla gestione 



 

Azienda Speciale WTC Genoa - Preventivo economico 2023 Pagina 12 

 

dell’immobile tra i quali amministrazione condominiale, IMU, TARI, imposte comunali insegna e quota 

associativa WTC   

Importo complessivo previsto: Euro 270.000,00 

 

Ammortamenti e accantonamenti   

Tale importo è previsto sulla stessa linea dell’anno corrente. 

     

Importo complessivo previsto: Euro 70.000,00 

 

TOTALE COSTI DI STRUTTURA Euro 1.093.100,00 

 

 

 

 

 

COSTI ISTITUZIONALI 

 

Spese promozionali 

Progetti ed iniziative Tavolo di Promozione.  

 

L’importo comprende le spese connesse alle attività di supporto come sopra evidenziate riguardanti le attività 

di controllo e certificazione e quelle connesse alle iniziative di promozione economica.  

 

 

 

TOTALE COSTI ISTITUZIONALI Euro 475.000,00 

 

TOTALE COSTI Euro 1.568.100,00 

 

 

 








